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Pariis püütakse hoida tervena

Prantslased võitlevad Pariisi ees ja taga. Sakslased teatavad

prantslaste suurtest kaotustest. Prantslased lubavad võitlust jat

kata ka siis, kui nad lüüakse välja Euroopa mandrilt. Reynaud'

tungiv abipalve Rooseveltile

Pariis, 13. juunil, Reuter: Ametlikult
teatatakse, et Pariisi ei saa. kaitstava. See tä

hendab, et prantslased võitlevad Pariisi ees
ja Pariisi taga. Selline otsus on loomulik jä
reldus hiljutisest teadaandest, et Pariis ou lah
tine linn ning, et Pariisi ei taheta lasta hä
vida pommitamise tagajärjel.

Berliin, 13. jnuuil: DRB fronditeade.
Waenlase kaotused tankide näol ou viimastes
operatsioonides olnud erakordselt snnred. Kui
juba eile teatati, et ühel õhutõrje-kahurväe
üksusel on õnnestunud seniste operatsioonide
kestel hävitada 200 vaenlase tanki, siis kons
tateeritakse täna, et paale selle on veel ainu
üksi kahe läaurtiiva väeosa juures kõigi maa
vae relvaliikide abil üle 200 tanki hävitatud
või saagiks saadud. Reed on nii rasked sõja
varustust kaotused, mis ei ole enam asendata

vad prantslastel veel alles olctvate ja tööta
misvõimaluste tootmisvahendite abil. See
juures tnleb rõhutada, et võitlustes Prant
suse soomnsuksnsstega ci ole saavutatud edu
mitte ainult kahnrvacrelwadcga, vaid et ka ja
laväe ja pioucervöe relvad on osutanud snnrt
ednknst.

Reynaud' läktus

Pariis, 13. junnil, Reuter: Prantsuse pää
minister Reynand oma läkituses president
Rooseveltile ütleb: „Kuns päeva ja kuus
ööd Prantsuse diviisid on võidelnud ilma
ühegi tunni pnhknfM vaenlast vast», kellel
on suur ülekaal meeste ja materjali alal.
Waenlane on jnba jõudnud peagu Pariisi vä
ravate alla. Prantsusmaa aga võitleb Pa
riisi ees ja Pariisi taga ja kindlustab end va
jadust korral ühes oma provintsis. Ja kui
prantslased sunnitakse k« säalt lahknma, siis
minnakse Põhja-Aafrikasse ning vajadust kor
ral isegi Prantsuse maaaladele Ameerikas.
Osa valitsust on jnba lahkunud Pariisist. Mi
na ise lähen kohe frondile, et kõigi järelejää
nud jõududega muuta 'võitlust veelgi inten
siivsemaks". Edasi Reynand palns oma lä
kituses teatada kõigest sellest Ameerika rahvale.

Prantslased on otsustanud end ohverdada
konfliktis, mida nad peavad koigi vabade ini
meste eest. Teine diktatnnurriik on tuuginnd
Prantsusmaale kallale seljatagant. Algab
mrresöda. President Roosevelt on suuremeel
selt vastannd üleskutsele, mis talle saadeti
mitme päeva eest üle ookeani. „Täna ou minu
kohus", jatkab Reynand, „pal»da veelgi suu
remat abi. Ma palnn president Roofcvelti
avaldada deklaratsioon, et ühendriigid anna
vad meile igasugust materiaalset abi, välja
arvatud ekspcditsiooniväe saatmine. Ma pa
lun seda teha enne, kui oleks liiga hilja!"
Meenutades Roosevelti sõnn 5. okt. 1937, mil

president ütles, et 90 prots. maailma elani
ke vabadust, rahu ja julgeolekut ähvardab
ülejäänud 10 protsenti. Reynaud lisas oma
läkituses: „Ründ on löönud tund sellele 90
protsendile uhinemiseks selle surmaohu vastu,

mis neid ähvardab. Mul on usaldus Ameeri
ka rahva solidaarsnsst settes võitluses eln ja
surma pääle, mida liitlased on alustanud mit
te ainnlt enda iulgeoleku, vaid ka USA demo
kraatia hääks". Reynaud läkituse kohta kuul
dub Rariisist, et see saadeti Rooseveltile es
maspäeval.

Türgi koondab vägesid

Bulgaaria püri lähedale

- Rooma, 13. juunil, DRB: „Popole di
Roma" ja teised lehed avaldavad üksikasja
likte teateid Türgist ja tema naaberriikidest
Türgi hoiaku üle praegust seisukorras. Teatris

üteldakse, et Türgi ou 14 päeva jooksul
kooudauud Türgi TraakiaSse, st o. Bulgaaria
piiri lahedale 7 jalaväediwiifi ja 2 ratsaväe
diviisi. Lehtede arvates need wägedekoonda
nnsed on mõeldud Inglise ja Prantsuse diplo
maatiate manöövrite toetamiseks Bulgaarias.
Pärast Itaalia sõttaastnmist ei uäi Türgi veel
olevat aru saanud, miks hoida eemale konflik
tist, mis juba uii paljudel väikestel riikidel on
läinnd maksma suuri ohvreid. Tähtsaid ot
suseid olevat oodata täna või homme. Lääne
riigid olevat lubanud Türgile tema abi tasuks
Põhja-Süürias, Alcppo piirkonna ja Jraki
piirkonna. Itaalia lehed lisavad, et sellega ri
kutakse jälle Süüria ja Araabia õigusi.

Türgi valmistub
Ankara, 13. juuni, Reuter: Türgis kutsuti lip>

pude alla mõned aastakäigud ja reservohvitserid.

Rünnak 120

diviisiga

Pariis, 13. juunil. Havas: Saksa vägede
päämiseks pingutuseks näib olevat haarata
Pariisi lääne poolt suunast ja ära
lõigata ühendust Marue piirkonna ja Magi
not' liini vahel. Saksa vägede suurust hin
natakse 120 diviisile.

Egiptus astub sõtta
Kairo, 13. junnil. ETA. (Reuter). Hästi

informeeritud Egiptust riugkounad ou arva
misel, et Egiptust söttaastumine on vaid päe
vade küsimus.

Hispaania on „mittesõdija"
Madrid, 13. 6. ETA tDNB). Hispaania va.

litsus su avaldanud järgmise dekreedi: „Wöitluse
levimise tagajärjel Wahemercle, mis on tingitud
Itaalia sõttaastumisest Prantsusmaa ja Inglis
maa vastu, on Hispaania valitsus otsustanud
asuda konfliktis „mittesõjapidamise" seisukohale."

Dekreet, millele on alla kirjutanud kindral
Franco ja välisminister Beigbeder, võeti kolma
päeva pärastlõunal vastu lühikesel valitsuse is
tungil.

Briti õhuriinnakud

Boulognele

fionbon, 13. junnil, Reuter: Briti õhuminis
teerium teatab: Kolmapäewa keStel Briti lennukid
sooritasid edukaid rünnakuid waenlase laewadele
Bonlagne sadamas. Üks torpeedopaat lasti õhku,

kuna pomme nähti plahwatawat ka teistel sama
suguste! laewadel ning laskemoonaweo-paatide
wahel. Sõjalist eesmärke maal pommitati samuti
edukalt. Möödunud ööl ranpakaitselerrnntid soori
tafid pommirünnakuid waenlase lennnwäljadele
WaernestS Norras. Gaawntatr tabamust starditee
dele ja lennukitele. Bergeni lähedal pommitati
waenlase warnstnSlaetvu.

Abessiinlasi kutsutakse võitlema
õigluse ja vabaduse võiduks

Rooma, 13. 6. ETA (TNB). Agentuur Ste
sani teatab Addis Abebast: Asekuningas on impee
rinmi rahavastele awaldanud järgnnse üleskutse:

rahwad. Duce teatas oma kõnes Roo

mas, et Itaalia on kuulutanud sõja Inglismaale
ja Prantsusmaale. Itaalia astus sõjawäljale kõigi
oma jõududega õigluse ja wabaduse wõiduks ja
ühendab oma alati wõidukad relwad oma suure
liitlase Saksamaa relwadega.

Itaallased ja pärismaalased. Sulgege read
kuulsa sõjalipn ümber ja olge ohwriwalmidusc,
truuduse ja andumuse maimus kõikumatult kindlad

otsuses möidelda ja wöita."

Läti sõjaminister Moskvast
tagasi

Riiast, (ETA). Sõjaminister kindral Vertis
saabus oma 1l)-päewaselt külaskäigult MoskwaSse

tagast Riiga. Waksalis olid ministrit wastu möt
mas wälisminister Mnnters, söjuwägedv staabi-
Arm kindral Rozensteins ja rida teist kõrgemaid
ohwitsere.

Riia, 13. juunil: Läti sõjaminister Berkis an
dis ajakirjanikele seletust oma külaskäigu üle Röu
kogude Liitu. Minister märkis: „Minu sõit toimus
Nõukogude Liidu walitsuse kutsel, et tutwuda R.
Liidu sõjamäega, tööstustega ja teiste eluawaldns
tega. Moskwas ma olin kaitsekomissar marSsal Ti
moshinko külaliseks. Mind wõttis ivastn ka rahwa
komissaride nõukogu esimees Molotow ja pääle
selle mul oli wõimalus astuda isiklikult kontakti
ka teiste N. Liidu sõjamäe jnhtiwate isikutega.
Mulle awaldasid tugemat muljet külaskäigud mit
metesse wäeosadesse, sõjaMäcakadcemiaSse ja rel

watööstuse ettewõtetcsse. Igal pool ma wõifln tä
hele panna kiiret elutempot ja agarat tööd.

110 lennukit USA~st
Rvm-Aork, 13. juunil, Havas: „AcM-Aort He

rald Tribune" teatel Washingtonist on 110 „No»d
rop" pommilennukit seatud malmis fihrrfs edasi
toimetamiseks liitlastele.

Kuhu läheb nüüd Rumeenia õli
Rootna. 13. 6. ETA. (TRB). Suured Inglise

ja Prantsuse õliühiugud on teinud kohe pärast
Itaalia sõttaastumist oma esindustele Rnmeenias
telcgraasi teel teatamaks, et nad lõpetaksid kuni
une korralduseni õli laadimise karmadele, Kuna
wiimasel ajal transportccriti pool kogu Rumeenia
õlitoodangnt Inglise, Prantsuse ja Rumeenia õli
tanklaemadega Wahcmcre kaudu Inglise ja Prant
sule sadamaisse. siis on lääneriigid nniid ära lõi
gatnd Rumeenia õli innremeost.

Selle tagajärjel ott niiüd oodata Ri-mcc ua õli
suuremat waljawedu Saksamaale ja Itaaliasse.

Saksa pääletungi edu

8 päevaga edasi tungitud 100 kilomeetrit

Berliin, 13. 6. ETA. DRB-le teatatakse
sõjaväeliselt poolt, et Saksa vägede parem tiib

Alam-Somme'ist kuni Alam-Scincini on
Saksa uue pääletnngi esimesel kaheksal päeval

vöitnnd juurde maad üle 100 kilomeetri.
Edasiliikumine on aga ka kõikjal mujal stoudil
toonud kaasa tunduvat maa-ala võitu. Saksa
uue pLäletuugi esimest «ädala tulemused
Pöhja-Prantsusmaal võib kokku võtta järg
nevalt: 1) Saavutati suurejooneline läbi
murd, mis viis Prantsuse väeosade killusta
misele ja fissepiiramistle, vähemalt aga
Prantsuse senist frondi tagafipaiskamistle ka
nali ja Champagne'! vahel. 2) Taanduva
Prantsnse frondi taga ou nüüd Prantsuse pää
liii» otseselt ähvardatud ja Pariisist igasse
külge hargnev liiklusvõrk linna põhja- ja ida
osas täielikult ära lõigatud. Mõlemad Pariisi
ja Põhja-Prantsnsmaa varustamiseks tingi
mata vajalikud kanalisadamad Le Havre ja

Cherbonrg seisavad Saksa õhujõudude pide
vate pommirünnakute all. Nende sadamate
kaid ja muud seadeldised on jnba saanud ras
kesti kannatada. 3) Itaalia sõttaastnmisega
Prantsusmaa ja Inglismaa vastu on Prant
susmaa sunnitud nüüd pidama oma maal
kahefrondi-soda. Pääle selle on raskesti ohus
tatud inimjõudude ja materjali järelevedu
Prantsusmaa Pöhja-Aafrika asumaist Wahe
mere kaudu. Ka Inglismaa on Wahemerel saa
nud juba esimese löögi Itaalia õhujõudude tu
gevate ja edukate rünnakute näol Briti lae
vastiku-toetuspunktile Maltale. 4) Inglis
maa on pöördunud Prantsusmaa poole üle ka
nali paljude ilusate sõnadega. Praktiliselt
Inglise toetusest pole aga prantslased seni veel

midagi tunnud. Saksa õhujõud on ka prae
guste operatsioonide kestel rünnatud mitn
korda edukalt Briti lennusadamaid.

Itaalia ründab Dzibutit

London, 13. juunil. ETA. (Havas). Briti
ringhäälingu teatel kinnitatakse Londoni hästi
informeeritud ringkonnist, et Itaalia olevat
alustanud rünnakut Dshibuti ranniku vastu.
Lisatakse, et Itaalia püüdvat sääl saavutada
kiiret edn. Teisalt poolt Briti ringhääling tea
tab, et Itaalia anrik „Celina" (6000 tonni),
mis arvati end nputanud olevat, on praegu
Algecirase sadamas, kus ta on kinni võetnd ja
konfiskeeritud.

Haifa, 13. junnil. ETA. (Havas). Wahe
merc igaosas on kinni võetud Itaalia anrik

„Felce" (5639 tonni), mis on toimetatud Hai
fa sadamasse. Laeva meeskond on interneeri
tud.

London, 13. junnil. ETA. (Havas). Briti
ringhääling teatas, et liitlaste lennukid on
rünnanud Põhja-Jtaalias tähtsaid sõjalisi ees
märke. Ühtlasi sama ringhääling teatas, et
liitlased on ostnud USA-st 18 hävitajat.

Nev-Nork, 13. juunil. ETA. (Reuter).
Roomast siia saabunud teate järele on Milanost

pommitatud lennukite poolt eile hommikul
kella 2.05—3.40-ni.

Suured pingutused Prantsusmaal
Madriid, 13. junnil. (ETA). (DNB).

Lehtede teate järele Prantsuse piirilt olewat
Prantsusmaal nüüd lippude alla kutsutud kõik
reserwtväelaste aastakäigud, kaasa arlvatnd ka
endised wõitlejad Maailmasõjast.

Pommid Adenile
Aden, 13. juunil, Reuter: Kolmapäetta õhtul

ja täna hommikul itaallased sooritasid ohuritnua
kuid Adenile. Nad pildusid alla Pomme, kuid ei teki

tanud mingit materiaalset kahju. Rünnaku ajal,
mis toimus täna koidikul, tulistati üks macnlase
lennuk alla. 5 araablast on saanud surma ja 6 haa
wata. Elanikkond püsis rahulikuna.

Talud tulelõõmas

Eile keskpäewal puhkes Järwamaal Amdla
Vallas Hinno talus suur tulekahju, mis häwitaS
kõik talu hooned ja tungis edasi ka naabruses asu
waSse Tõnu tallu, kus hiiwitas samuti kõik l>ooned

pääle ühe küüni. Tuli sai alguse Hinna talu karst
nast Väljalennanud sädemeist. Tuulise ilmaga le
wis tuli kiiresti üle õlgkatusega elunraja, millega
ühise katuse all asus ka rehi. Säiilt kanduS tuli lau

dale ning mõne minuti pärast naabertalu sama
sugustele hoonetele. Warwu suudeti tule letvimist

ära hoida teise naabertalu hoonetele, Kustutustöö

dcl oli üle 200 inimese. Hinno talu oumnik Mci»-
hard Aasmaa hindab oma kahju 4500 kr. ja Tõnu
talu omanik Jah. Waaderhall oma kahju 3000
kroonile. Mõteums talus häwis tules ka suurem osa
loomadest.

Paisatakse lahingusse uusi vägesid

Pariis, 13. juunis. ETA. (Havas). Kol
mapäewa õhtul awaldatud Prantsuse söjatca
daanne: Lahing jätkub endise ägedusega kogu

frondil. Merest kuni Oise'ini waenlane on
suurendanud oma pingutusi Seineri jõe sekto
ris, Roueni ja Bernoni wahel, et suurendada
ja tugewdada fillapääd, mida tal õnnestus
luna Seine'! jõest lõuna pool.

Ewreux' ja Pach' suunas püüab waenlane
edasi tnngida, knid temale panemad ägedalt
wastu meie mäed. Teiselt poolt tvaenlane on
saatnud Mälja luureüksused Caudcbec'! suunas.

Öiselt sektoris waenlane on astunud kon
takti meie mägedega Persan-Beaumont' piir
konnas. Oise'i ja Onreq'i Maycl macnlase eel
mäed on alustanud ägedaid rünnakuid Ercpy
ja Betz'i piirkonnas.

Marne'i jõel Chatcau-Thierry piirk.onnas
on põhjast tulnud macnlase mägedel õnnestu
nud Miia oma mäcosi üle jõe lõuna poole.

Reimfi piirkonnas waenlane on paisanud

lahingusse uusi tanke ja motoriseeritud Mäge
sid. Lahingusse on astunud üks täielik meh
haniseeritud korpus, kuhu kuulub kolm kuni
neli soomusdiwiisi ja kaks knni kolm motori
seeritud diwiisi.

Sellise rünnaku tagajärjel on meie mäed
jalg-jalalt tagasi tõmbunud pärast ägedat
wöitlust ja wastawalt käsule Reimsi mägede
suunas.

Reimfift kirde poolt saabunud teadete jä
rele on waenlane saanud sääl mäga raskete
kaotuste osaliseks meie mehhaniseeritud üksnste

ja pommilennnkite Masturünnakn tagajärjel.

Päcwa kestel mõningad meie luurcceka
drillid astusid lahingusse kuni miis korda.
Aisne'i ja s)isc'i Mahel waenlane ci ole teos
tanud uusi rünnakuid.

Eesti valmisriiete- )a riideäri Saabus Karvarüe
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Noored ristteel

Igal aastal mai lõpul ja juuni alul saadavad
meie mitmesugused koolid ellu tuhandeid noori lõ
petajaid, kellest igaüks, kes võtab elu tõsiselt, seisab

küsimuse ees: kuhu nüüd? Noored seisavad oma
elu tähtsaima ristteel, kus otsuse langetamisest ühe

või teise teeharu kasuks oleneb terve elukäik, ja
kuna mitte ainult teeharusid ei ole palju, vaid veel

rohkem on arvamusi, mis kõnelevad tulevaste te
gewusalade kasuks või kahjuks, siis on elukogene

matul noorel, kellel ei ole mingisugune huviala
tveel eriti esile kerkinud, tõesti raske orienteeruda
selles probleemide rägastikus. Kuid orienteeruma
peab, kuna ükski tõsiselt mõtlev noor ei taha kasu
tult raisata oma jõudeaega.

üheks segaseks teguriks niisugustel noorte ot

singuajajärkudel on vanad kivinenud eelarwamu
fed, mis õieti kull on vanema generatsiooni pä
rand, kuid millest meie noored peaksid saama lahti!

üks niisugustest eelarvamustest seisab selles, et on
hakatud kas teadlikult või alateadlikult liigitama

tööd: kehaliseks või vaimseks ning vastavalt
sellele: madalama või kõrgemajärgulisemaks, hal
vemaks või paremaks.

Noor, astudes ellu,, on oma maailmavaatelt
idealistlik, miS on ka päris loomulik. Kui nüüd
noorte silmade ette kerkib nende vanade eelarva
maste mõjul kujutus sellest tööalade wäärliigitu
sest, siis väga paljud noored valivad oma tule
wiku tegevusalaks selle n. n. körgemajärgulise,
resp. vaimse tööala, sest mis noor oleks see, kes ei

taha elus edasi jõuda, kes ei taha olla teisest parem,

jõuda paremale positsioonile.

Rüüd kiputakse massiliselt keskkoolidesse, güm

naasiumidesse ja teistesse üldhariduslikesse kooli
desse, kuna need on vaimsel alal töötajate sepiko
dadeks. Kuid veel rohkem on nimetatudest noori,
kellel ei ole kas majanduslikul või mõnel muul
põhjusel olnud võimalik astuda niisugustesse koo
lidesse, kannatanud alaväärtuse tunde all, et nende

tiivad on seotud ja ot nad peavad elus eppima
kehvema osaga.

Olles lõpetanud suurte majanduslike ja vaim
liste pingutustega niisuguse keskhariduslikn kooli,
astutakse suurte lootustega ellu, kuna keskhariduslik

kool on teinud noore mõtlemisvõimelt vexlgi tu
gewamaks ja iseseisvamaks ning pookinud talle
tublisti külge härrasmehelittu vaimu. Kuid väga
Palju niisugustest noortest pettub, sest elu ei suuda

neile pattuda seda, mida nad võibolla alul on loot
nud. Keskharidusega inimesi on ülikülluses ja või
matu on kõikide nende jaoks lejda vastavat kohta.
Kui siiski leitakse mõni koht, siis on see paljudel
juhtumitel väikesepalgaline praktikandikoht. Kui
aga samal ajal mõni algkoolilöpetanust koolivend,
kes nende keskhariduse taotlemiseks kulutatud aas

tate kestel on omandanud mingi konkreetse tööos
kuse, elab, riietub ja toitub paremini, siis waada
takse väga kahtlevalt ringi ja küsitakse, kas ei ole
kõike alustatud valesti. Kuid mida teha? Arva-

takse, et ei sobi j» siirduda enam mõnele lihtsama

le, kuigi tasuvamale tööalale, kuna seda peab ümb

ruskond läbikukkumiseks ja vististi »u niisugune
eelarvamus kasvanud ka nooresse enesesse.

Mida peaksid noored siin siis tegema, või õige
mini: mida peakS tegema ümbrus- ja ühiskond kui

noorte kasvatuse ja tuleviku eest vastutust kandja?

Seda küsimust on püütud lahendada küll keskhari
duslike koolide arvu vähendamispüüete ning k«t
fehariduslikn üldfuuna propageerimise abil või mõ

nel muul viisil, kuid sellega ei ole meie tabanud
eesmärki, kuna rahva haridusliku taseme tõusev
tendents ei ole pahe, vaid kahtlemata hüve.

Mitte süsteemis ei ole viga, vaid mentalitee
dis mõtlemisviisis. Hariduse- ja elukutse mõiS
ted tuleksid teineteisest lahutada. Haridus on vai
muvalgus, mis teeb meid elus enamnägijaks, loob
meis kindla mõtlemissüsteemi, annab meile mõne

suguseid oskust ning tekitab meis kindlama enese

tunde ja endaväljendamis-vöime. Elukutse on
aga see, millest meie elatume. Kui need mõisted
aga elus väga sagedasti langevad kottu, siis ei
tohi meie sellejuures arvata, et see peabki nii ole
ma ja et teistviisi olles vlÄs.see ebaloomu Kt.

Iga noor toimigu nii, nagu ta tunneb. On tal
waimlisi huvisid, jatkaku edasiõppimist, kuid ärgu
sellesse edasiõppimise võimalusse Paigutagu ka elu

kutse valiku küsimust. Meie gümnasistidest võivad
tulla arstid, advokaadid, pastorid, teadlased, sõja
väelased, ametnikud, õpetajad jne., kuid nendest
võivad saada ka talupidajad, meistrid, oskus- ja
põllutöölised jne. Neid kõike on tarvis, need kõik
on igaüks omaette heli meie ühiskondlikul klaveril.

Kellel võimeid ja õnne, jõuab elus kaugemale, kuid
keda karm eluvõitlus sunnib leppima vähema osa
ga, ei tohj ennast sellepärast lugeda lövikuttunukS.

Kui aga ümbruskonnas on niisugune arvamus, siis
läheme sellest üleolevalt mööda: iga eelarvamus
kaob, kui seda ei peeta enam nii tähtsaks, et sellega
üldse tegeleda.

Loomulikult niisuguse elu praktiline mentali
teedi süwenemiue nij noortesse kui ka manadesse on

aja küsimus ja ta Peab rasket wõrtlust Pidama
wõttsromawtikaga, mis meie ivanema generatsiooni

nooruspäevil oli reaalne, kuid mis kuidagi enam ei
sobi praegusesse ajastusse. Meie riikliku iseseisvu

mise eelajastul oli keskharidus haruldnS ja iga
noor, kes selle omas, oli ümbritsetud oreooliga, miS

tõstsid ta kõrgemale massist, tegid ta n. n. härras
meheks! Riikliku iseseiswuse saavutades tungiti
massiliselt nende kõrgete ideaalide poole. Tagajärg:

haritlaste üleproduktsioon, nende töötus, pettumine,

ja lõpuks meie haridussüsteemi arvustamine. Ot
sitt viga väljastpoolt, mis aga tegelikult peituS
meis eneses: olime unustanud oma mõtlemisviisi
panna kaasa liikuma ajanõuetvga, unustanud asen
dada wöltsvomantikat praktilise realismiga.

Anßo.

Puhkus pärast vaenlase kindlustuspünkri
vallutamist.

"Orzel" hukkunud

Londonist, (Reuter). Poola merejõudude staap
on awaldanud Briti admiraliteedi kaudu järgmise
ametliku teadaande: Poola merejõudude staap
Londonis peab kahetsusega teatama, et kuna all
tveelaew „Orzel" on hilinenud tunduwalt tagasi
saabumisega patrullsõidult, siis tuleb pidada teda

kadunuks. Pärast Poolast põgenemist allweelaew

„Orzel" andis end Briti admiraliteedi käsutusse.
»,Orzel" on põhja lasknud Saksa transportlaewa

„Rio de Janeiro", iihe Saksa häwitaja ja kolm
Saksa warustuslaewa.

„Orzel" teatawasti oli sama allweelaew, mis
saj kuulsaks Tallinna sadamast põgenemisega.

Lõppes postivedu Inglismaale,
Prantsusmaale, Belgiasse ja

Ameerikasse
Erakordsete olude tõttu on täielikult' katkestatud

postiwedu Inglismaale, Prantsusmaale, Belgiasse
ja Ameerikasse, kuna nendesse maadesse adressee

ritud saadetiste edasisaatmiseks ipraegu puuduwad

igasugused wõimalused. Hollandisse adresseeritud

lihtkirjad ja lihtpostkaardid saadetakse jälle edasi 

»üle Saksamaa.

P. Männik Harju maavanemaks
Wabariigi presidendi käskkirjaga 12. juunist

s. a. määratakse Harju maawanemaks Paul M ä n
n i k, arlvates 20. juunist s. a.

Türgi katkestas kauban

dussuhted Itaaliaga

Londonist teatab Havas: Türgi walitsus olevat
katkestanud kaubanduslikud suhted Itaaliaga.

Ankarast teatab Reuter: Arvatakse, et Türgi
otsus tema seisukoha asjus Itaalia sõttaastumise
tagajärjel saab teatavaks lähemal ajal.

Ankarast teatab Reuter: Türgi sõjalised ette
valmistused on jõudnud lõpule ja maa paistab
strateegiliselt seisukohalt olevat suurepärases olu

korras. Aasia poolt on Türgi Piirid garanteeritud
Iraani, Jraki ja Asganistaniga 1937. a. sõlmitud
mittekallaletungi-paktiga. Läänes on piiride kaitse
viidud, tänu Maailmasõja kogemustele, täiuseni.
Türgi päälinn, mida ühest küljest piiravad s<X> km
ulatuses kaljused kiltmaad, kuulub kindlamate hulka

maailmas. Türgi jalavägi on hästi varustatud
söjamaterjaliga, mida viimasel ajal saadi mitmest
Euroopa riigist. TütS õhutõrje on tõhus ja õhu
jõud tugevad, võrreldes maa suurusega.

peatas eksikombel
Saksa allveelaev

Berliinist, (DNB). üks Atlandil opereeriv
Saksa allveelaev kohtas 11. juunil üht põhja poole

sõitvat aurikut. Saksa allveelaeva komandör Pi
das aurikut üheks juba varem priisiõiguse reeglite
kohaselt kinnipeetnd Kreeka aurikuks, kes ei täitnud

temale antud korraldust ja püüdis põgeneda. Ko
mandör nõudis auriku peatumist. Seejärelv toimus

selgitus plinkfignaalide abil, mille kestel allvee
laeva komandörile selgus, et pole tegemist Kreeka

anrikuga, vaid ühendriikide auriku „Washingto
niga".

Allveelaeva komandör lubas siis pärast tava
list tervituste vahetamist aurikul jätkata teekonda,
ühendriikide välisministeeriumis Washingtonis
teatatakse selle kohta, et mainitud auriku sõidust

lirimaale olid informeeritud sõdivate riikide va
litsused. Saksa valitsusele oli ühendriikide Berliini
suursaatkonna poolt teatatud ainult selle auriku
sõidust Bordeauxsse, Lissaboni ja tagasi. Et mai
nitud aurik sõidab kn lirimaale, sellest teatati
Saksa valitsusele alles 11. juuni p. 1., s. ». pärast

vahejuhtumit.

Itaalia esimesed aktsioonid

Lasti õhku Ventigmilia sild ja pilluti pomme Maltale. Liitlased pom
mitasid tugevasti Abessiiniat ja Liibüa sadamat. Pomme ka Torinole ja

Genovale. Lõuna-Aafrika sõjalennukid energiliselt tegevuses

Egiptus kütkestab suhted Itaaliaga

Itaalia teatab, et kõik ettevalmistused sõjalise
tegevuse alguseks on nüüd tehtud, ühe tähtsama
julgeoleku sammuna lasti õhku Wvntimiglia sild,
mis asetseb 8 klm Jtaalia-Prantsuse piirist Jtaa
lias, Roya jõesuudmes. Roomas korraldati juba
õhualarm, kuid pommitamist ei olnud. Küll aga
liitlaste lennukid käisid pomme pildumas Põhja-
Itaalia kohal; inglased teatavad, et nende raske
pommilennukid on pommitanud edukalt sõjalisi ees

märke Torinos ja Genovas, kusjuures üks raske
pommilennuk pole pöördunud tagasi oma baasi.

Egiptusest startinud Briti lennukid pommitasid

edukalt Dobruki sadamat Liibüas, saavutades
tähtsaid tulemusi. Muu hulgas kahjustati pommi
dega hulka laevu, nende hulgas üks sõjalaev ja
kaks allveelaeva. Lhurünnakul Massauale lJtaa

lia Jda-Aafrikas) Briti lennukid hävitasid ühe
õlilao.

Lõuna-Aafrika õhujõudude rasked pommilen
nutid oa tugewasti ja edukalt pommitanud Banda
küngast ja teist sõjaliselt tähtsaid punkte Abessti
nias Keenia piiri lähedal, ükski lennuk wigastada
ei saanud. Muide süttis pommidest põlema üks an
gaar ja Põles ära kõigi seesolewate lennukite ning
transportwahenditega. Itaalia lennukite tegewus
on piirdunud pommitamisretketcga Malta saarele.

Havasi teatel ott senini liitlaste poolt kinni toit*
tud 40 Itaalia laewa.

sinna Briti lennukid on tunginud Itaalia õhu
ruumi Egiptuse baasidest, siis Rooma poolt olewat
Egiptusele tehtud tõsine hoiatus. Sellele wastu
kaaluks teatatakse Egiptuse ametlikest ringkonnist,

et Egiptuse walitsus kahtlemata katkestab diplo
maallikud suhted Itaaliaga. Egiptuse saadikute
koda juba kiitis hääks pääministri Ali Maher pasha
deklaratsiooni suhete katkestamise kohta Itaaliaga,

ühtlast käiwad läbirääkimised Kairo kuulutamise
kohta lahtiseks linnaks.

Pommitati Genfi
Bernist, (Reuter). Heliveetsia kindralstaaip tea

tab: Kolmapäewa warahonnnikul on rikutud mitu
korda meie territooriumi puutumatust Lemani
(Genfi) järwe piirkonnas, kus wõõrad lennukid on
pildumid ka pomme. Seni on kindlaks tehtud, et
üks pomm on alla pillutud ühe kooli lähedale Lau
sanne'i juures, kuna hulk teisi pomme on alla pillu
tud Daillens'i ja Traigny piirkonnas. Wiis pommi
on alla pillutud Genfi, kus üks sõdur ja üks naine
on saanud surma, kuna lä isikut on toimetatud
haiglasse. Praegu on käimas juurdlus pommide
päritolu selgitamiseks.

Lennuvägi Maailmasõjas

ja praeguses sõjas
Rahvasteliidu statistilises aastaraamatus 1931.

aastast leiduvad järgmised arvud: Prantsusmaa
omas 1930. aastal 2800 sõjalennukit, Inglismaa
2400, aga Saksamaa ainult 600 lennukit ja needki

polnud lahingulennukid, vaid ainult reisijate- ja
postilennukid.

Edasi: samal aastal omas Prantsusmaa 2200 üli

rasket suurtükki ja 3200 tanki. Inglismaa omas
ligi poole nimetatud arvust, aga Sak<mmaa 

mitte ühtegi ülirasket suurtükki, ega ühtegi tanki!
Järgneva kümne aasta jooksul ajalugu kustu

tas need arvud ja kirjutas uued. Sõjalennukite,
tankide ja üliraskete suurtükkide arvu poolest
ületas Saksamaa kaugelt Prantsuse- ja Inglismaa.
Ajad muutuvad ning ühes sellega ka ajaloolised
dekoratsioonid. Viimastel aastatel arenevad ja
vahelduvad sündmused otse päädpööritava kiiru
sega. Käesolev aasta võib lugeda võrdseks terve
sajandiga minevikus ja üks päev toob rohkem sünd

musi, kui kümme aastat „vanal hääl ajal."
Radikaalselt on muutunud ka sõjapidamisviisid.

1914—18. mängis lennuvägi väga tagasihoidlikku
kõrvalosa, nüüd on ta aga päämine väeliik, mis
oma võimsusega ja löögijõuga surub sageli taha
plaanile raske suurtükiväe ja ujuvad kindlused.
Oige küll: juba Maailmasõja lõpppäevil ennustati
sellele relvale suurt tulevikku, kuid vaevalt, et
keegi suutis aimata, et see uus relv suudab nii lühi

kese arenemisea jooksul muutuda nii võimsaks ja
otsustavaks teguriks kaasaja lahinguväljal. Pea
aegu kõik sõjaväelised autoriteedid kinnitasid, et
tulevikusõjas omandab suure tähtsuse keemiline
relv. Ennustati kõikvõimalike mürkgaaside tarvita
mist, pommide täitmist pisikutega, mis peavad vas

tase ridades esile kutsuma nakkushaigusi ja veel

palju teisi puht keemilisi võitlusvahendeid. õhu
võitlusele omistasid need asjatundjad aga hoopis
vähe tähelepanu, arvates, et õhurelv oma arenemi

sega ei suuda tõusta lähemate aastate jooksul vaja

likule kõrgusele. Kuid nagu seda juhtub vahel ka
parimate autoriteetidega, eksisid need härrad see
kord kaunis põhjalikult. Keemilisest sõjast pole

praegu midagi kuulda ühelgi rindel pole veel

seni tarvitusele võetud pisikutega täidetud mürske

ega kohutavaid mürkgaase, mida nii ohtralt tarvi
tati Maailmasõja päevil. Siis oldi veendunud, et tu

levik on nende päralt. Ilmus ohtrasti gaasiasjan
dust käsitlevat kirjandust; arvutati, kui palju gaasi
on tarvis, et mürgistada õhku Londoni, Pariisi,
Berliini kohal ja joonistati kohutavaid pilte linnade
hävitamisest mürskainete abil.

Lennukitel pidi sel juhul täita olema tähtis, kuid

seejuures ikkagi ainult teenistuslik ülesanne len
nukid pidid vedama pomme, täidetud pisikute ja
surmatoovate gaasidega kondenseeritud olekus.

Inimesed lugesid asjatundjate arvamusi ja en
nustusi ja värisesid hirmust, mõeldes keemilise sõja

koledustele. Nüüd aga selgub, et praeguses sõjas
pole keemiline relv vähimatki osa etendanud. Sõda
on kestnud juba üheksa kuud, sellest viimased kaks
nädalat on möödunud metsikute lahingute tähe all,

kuid seni pole veri kuulda olnud, et kumbki sõdi
vatest pooltest oleks tarvitusele võtnud mürkgaase
või koguni mõnda kohutaval tõbe tridtav%id pisi

kuid. Arvatavasti seepärast, et keemiline relv on
nagu kahe teraga mõõk, mürkgaasidest võivad hä
vitatud saada mitte üksnes mõlema sõdija riigi ar

meed, vaid ka kogu territooriumil võidakse hävi
tada kõik elus olevused. Praegusaja keemiateaduse

juures oleksid keemiasõja tagajärjed liiga kohu
tavad.

Aga kui ennustused keemiasõja kohta ei läinud
täide, siis sedaenam ületas lennuvägi kõik ootused.

Meie jälgime praegu kõik hinge kinni pidades
lennuväe välkkiireid surma ja purustust toovaid
rünnakuid, mis haaravad pea poole Eutoopat. Tu
handed terasest röövlinnud tormavad vaenlase ter

ritooriumi kohal edasi-tägasi, otsides saaki, kellele
lastakse kaela kohutav tulemöll. Palavliku kiiru
sega valmistatakse uusi lennukeid ja mõnedes riiki
des on lennutööstus viidud sarnase tasemeni, et iga

kuu valmib paartuhat masinat. Ühes oma viimas
test kõnedest tähendas president Roosevelt, et
varsti omavad Ühendriigid õhulaevasttku, mille
koosseisus 50.000 lennukit, aga mõne aasta pärast

tõstetakse see arv 200.000 masina pääle.

Ühesõnaga: rahvaste tulevik ei ole ei maa pääl

ega ka vee pääl, vaid õhus. See on nüüdisaja lipu
kiri.

Missugune aga oli olukord veerand sajandit ta'

gasi Maailmasõjas?

Pöörame mõned leheküljed tagasi.

Maailmasõja alates omas Saksamaa ümmargu'
selt 350 sõjalennukit mitmesugusest liigist ja 10
õhulaeva. Prantsusmaa, Inglismaa, Itaalia, Belgia ja

Venemaa käsutasid aga hoopis vähemate õhujõu'

dudega ning zeppelini'tüübilisi õhulaevu polnud
neil üldse. Selleaegsed kindralstaabid andsid lennu'

väele enam kui tagasihoidlikku ülesannet, pää'
asjalikult luuretegevus, Ainult üksikutel erandjuh'
tudel anti lennuväele pommitusülesandeid vastase

positsioonidele ja tagalasse mitte niipalju mingi'
suguste materjaalsete kahjude tekitamiseks kui just

vaenlase elanikkonna hirmutamiseta.

. Just moraalse efekti saavutamiseks korraldasid

inglased 25. detsembril 1914 õhurünnaku Cux
haveni linnale Põhja-Saksamaal. Sellest operatsioo

nist võttis osa 12 lennukit, „Wright" ja „Nieu
port" tüüpi biplaanid. Nende lennukite mootorid

cvisid 80—150 hobujgkfdu ning oHd suutelised aren
ema kiirust 200 kuni 300 kilomeetrit tunnis. Len
nukid keerlesid natuke aega ranniku kohal, visates

alla 30 kerget pommi, mitte raskemaid, kui 25 kilo

grammi ja lendasid siis koju, kandmata mingeid
'kaotusi, õhukaitse suurtükiväest oli tookord väga

ähmane ettekujutus, aga lennukid olid sedavõrd
aeglase tõusuga, et kui saksa lennukid jõudsid
Cuxhaveni kohale, olid inglased juba ammu kodus.

Kättemaksuks korraldasid kolm saksa zeppekni

ööl vastu 20. jaanuari 1915 pommirünnaku Yar
mouthi kohale. (Yarmouth asub Briti lääneranni
kul, Amsterdamiga ühel joonel.) Sel ajal võisid
veel zeppelinid omale lubada niisugust ekskursiooni
vastase territooriumi kohale: nad ei kartnud saada
õhukaitse suurtükiväele tänuväärseks märklauaks!

Yarmouth kannatas kaunis tugevasti selle pommi

tamise läbi. Eriti palju kahju tekitati laevatehas
tele.

Pääle seda tekkis õhusõja alal pikem seisak.
Isegi Marne'i ja Champagne'i lahingutest ei võtnud

õhujõud üldse osa, kui mitte selle hulka arvata
kahte sakslaste lendu Pariisi kohale 1914. a, sügi

sel, kusjuures mingit kahju ei tekitatud.

Alles aprillis 1915 vahetasid mõlemad vastased
vastastiku n. ö. visiite õhu kaudu: 3. ja 10. aprilli
vahel teostas prantsuse ja inglise eskadrill laiaula-

tusliku pommitusretke Freiburgi, Karlsruhe, Stutt'

gart'i j. t. linnade kohale, aga 14—15 zeppelini
teostasid kättemaksuks pommitusretke Inglismaa
kohale, kusjuures pilluti alla mitte vähem kui 3000

kg pomme. Sellest ajast pääle kogu 1915. a, kevade

ja suve jooksul zeppelinid aina pommitasid Lon'
doni ja tema ümbrust.

Sama aasta sügisel toimusid esmakordselt Maa'

ilmasõja jooksul õhulahingud, eriti Argonnides, aga

ka joonel Reims—Chamon—Epernay. Neist lahin'
gutest võtsid mõlemalt poolt osa kuni poolteistsada

lahinguüksust. Sellel ajal oli see hämmastamapane'

vait suur arv. Prantslased ja inglased lasid käiku

ligi 90 ühemootorilist aeroplani, „Fokkeri" ja
„Albatrosi" tüübist, varustatud kuulipildujatega ja
võimelised saavutama kiirust kuni 300 kilomeetrit

tunnis. Sakslased panid neile vastu 60 „Junkers"'

tüübilist aeroplani paremini relvastatud, kuid
aeglasemad. Liitlaste õhujõud tulid pea kõigist la'
hingutest välja võitjatena: nad lasksid alla 30 len
nukit, kaotades ise ainult 17.

Siis hakkasid sakslased palavliku kiirusega ehi'
tarna lennukeid ja juba juulis 1916 oli ülekaal õhus

nende poolel. Sakslased ehitasid pääasjalikult ras'

keid lennukeid „Dornier" tüübist, aga ka ,Jun'
kersi" tüübilisi 4 mootoriga 1800—'2400 hobujõuga,

omades mitu kuulipildujat ja isegi kergeid suur'
tükke.

ööl vastu 2. oktoobrit sooritas sakslaste es
kadrill, koosseisus 12 „Dornier" ja 6 „Junkers" len

nukit laiaulatusliku pommitusretke Inglise lääne
ranniku kohale, kusjuures eriti raskete purustuste
osaliseks said Yarmouth ja Brighton ning mõned
väikesemad sadamalinnad. Peaaegu kõik saksa
lennukid pöördusid tervelt oma baasidesse tagasi.
Selle eest tabas aga äärmine ebaõnn zeppelinide
rünnakut samale rannikule, mis võeti ette ööl vastu

28. novembrit. 6 õhulaevast lasti 3 alla osalt mere

kahurite poolt, osa aga hukkus võitluses inglaste
hävitajatega.

Kaks kuud hiljem, 31. jaanuaril 1917, neli zep
pelini sooritasid uuesti retke Inglismaa kohale,
pommitades nimelt tähtsaid tööstuslikke asulaid 

Liwerpooli, Birmingham i ja Manchester'it. Sellel
retkel hukkus üks suurimaid saksa õhulaevu ligi
veerand kilomeetrit pikk ja mahuga 35.000 kuup
meetrit.

Kogu 1916. aasta jooksul arendas saksa lennu -

vägi väga elavat tegevust. Järjest sooritati õhu
rünnakuid Londoni ja teiste Inglismaa linnade ko
hale, kusjuures eriti sageli pommitati sadamalinnu

saare läänerannikul. Samuti rünnati korduvalt pal
jusid Prantsuse linnu. Inglased ja prantslased saat

sid ärevaid pilke taeva poole, kust ähvardas jär
jest suurenev hädaoht. Selle hädaohu survel

intensiivselt arendama õhukaitse suurtiikivägc
kogu Prantsuse ja Inglise rannik kattus ffluAJ#
õhukaitse lorudega. Pääle selle loodi erilised hävi
tuslennukite salgad, kes nii päeval kui ööl vahet
pidamata sooritasid patrulllendusid, et ""-minut
õigeaegselt avastada ja tagasi tõrjuda.

Tervelt pool aastat, novembrist 1916, kuni
märtsini 1917 sakslased loobusid õhurünnakutest,
suurendades samal ajal hoolega oma õhujõudusid.
Zeppeline nad ei ehitanud, eranditult aiiiult ae
roplane. 1917. aasta kevadel nad omasid tolle aja
kohta päris soliidse õhulaevastiku: iile 500 ma
sina peaaegu sama palju, kui inglased, prantsla
sed ja itaallased kokku. Samuti omasid nad

ajaks rohkearvulise lendurite kaadri. Mõned neist,
Richthofen, Immelmann, Boellke, omandasid üle
maaifanlise kuulsuse oma kangelastegudega.

Märtsikuust 1917 kuni Ühendriikide sõttaastu
miseni tegid sakslased sagedaid rünnaklendusid

vastase territooriumi kohale. Nad kandsid sääljuu
res suuri kaotusi, kuid tekitasid selle eest vaenla
sele määratuid kahjusid. Ameerika sõtta astudes
muutus, olukord järsult. Siis oli ülekaal õhus liit
laste pool ja Saksa lennukid olid sunnitud alla van
duma.

Nüüd on Saksa õhujõud jälle algatuse oma
kätte võtnud. Saksamaa omab terveid õhuarmaa
dasid, mis on suurepäraselt varustatud ning näivad
olevat võitmatud. Tõsi küll, liitlastel on samuti
rohkesti lennukeid, kuid senise tegevuse järele ot
sustades on ülekaal sakslaste käes.

Keegi ei saa ennustada selle enneolematu, hiig
lasliku õhuvõitluse lõpptulemusi. Sellega võrreldes
on Maailmasõjaaegsed aeroplanide ja zeppelinide
rünnakud lapsemäng. Need (did sõjaõhuasjanduse
esimesed sammud. Sellest ajast pääle on sõjaõhu
asjandus muutunud jõuks, millest oleneb Euroopa,
võib olla aga ka terve maailma tnatiuti
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Suur võitlus

ida ja lääne vahel rullub lahti lugeja silmi ees meie lehesjuba lähe
mai ajal ilmuma hakkavas kuulsa inglise kirjaniku A. T, Hobarti
sügavasti haaravas romaanis

TERVENDAVATE KATE MAJA

Romaani pääkangelaseks on uljas ja vapper valge arst, kes
terve oma eluea peab lakkamatut võitlust haiguste ja taudide vas
tu ülerahvastatud ja sotsiaalselt viletsas seisukorras asuvas Hiinas.
See on kangelaslik võitlus, kuid võitlus ilma poseerimata. Koos
romaani pääkangelasega siirdutakse Hiina salapärasesse ja sageli
mõistetamatusse maailma. Inimlikult arusaadava reljeefsusega on
joonistatud osavais suletõmbeis ..taevapoegade" taotlused ja ot
sisklused, nende elu kannatus ja armastus, milliste taustal toimu
vad pöörettekitavad võitlused kristluse, buddhismi, taotsismi, esi
vanemate kultuse ja Konfuutsiuse tõekspidamiste vahel. Lõpuks
jõutakse siiski üllatavalt lihtsa kuid hingehaarava sünteesini, kus
juures kõigest heliseb vastu kõikevõitev armastus. '"

Meisterliku osavusega käsitleb A. T. Hobart Kaug-Ida seni
vaevalt tuntud probleeme nende hulgas ka oopiumikaubandust ja
sellest tulenevaid loendamatuid ühiskondlikke hädasid ja pahesid.
Ilmuma hakkava romaani väärtust aitab eriliselt rõhutada see, et
selle autor A. T. Hobart on kauemat aega elanud Hiinas ja tunneb
põhjalikult säälset maad, rahvast ja elu. ..Tervendavate käte

maja" („Yang ja Yin") kallal on autor töötanud kolm aastat. Juba
ennemalt on A. T. Hobarti sulest ilmunud kaks menukat ja tun
nustatud hiinaromaani.



Tervitusi vabariigi presidendile

Konstantin Pätsile

Wabariigi president K. Patsi nimele on tul
nud terwe rida tervitust telegraafi kui ka kirjateel.

Nii kirjutatakse Tõrvast: „Palnme wastu
võtta meie südamlikumad tervitused ning meie
siiras tänntunne, sest tanu Teie suurele riigitarku
sele ja ettenägelikkusele, on meil ka tänawu võima

lik rSömus ja rahus veeta oma traditsioonilist
suwipäewa."

Jru rahvamaja avatalitusest osavõtjad ter
vitavad wabariigi presidenti kui Jru valla au
kodanikku, kelle tõhusal toetusel on valminud meie
hodmnaa kaunimaid rahvamaju ja soovivad pre
sidendil» senist püsivust ja edu SeSti rahva elu
juhtimisel ja HSSoln eest hoolitsemisel.

Wõhmast on lähetatud read: Pilt»
samaa ja Snure-Jaani konventide maanoored
oma suvelaagrist osavõtu puhul Kabalast» õinit-

lrwad Teid kui meie riigi ettenägelikku juhti ja
suurt noortesõpra ning soovivad Teile termist ja
jõudu meie kalli kodumaa käekäigu juhtimisel."

Omast uuest kaunist kodust Pirital termitab
wabariigi presidenti sthtasutis ..Riigikantselei
Ametnikkude Puhkekodu" pere.

Edasi terwitawad wabariigi presidenti Tartu
maa 4. laulupeost osawötjad tuhanded lauljad,
mängijad ja laulupeolisel».

Wene rahmusest Narma elanikud wene kul->
tuuripäewa puhul, Tallinna wene erakaubanduS
kooli 2. lend, Tallinna Sakfa naisühingu erakor
raline pääkoSoalek ja Eesti vabatahtliku tuletõrje
liidu pääkooSolÄ RakwereS.

Vabariigi premdent K. Päts
sõitis kolmapäeval pärast lõunat Orule.

Otsus Roomas tehti iseseisvalt

Saksa rahvas tervitab Itaalia sõttaastumist vaimustusega

Stefani diplomaatlik toimetaja kirjutab: Saksa
ajakirjandus tunnustad täielikku- vabadust, millega

on tehtud Itaalia otsus söttaastumiseks. See vaS
tab täielikult ka ajaloolisele tõele. Saksamaa ei ole

kunagi palunud ega püüdnud mõjutada Itaalia
vaheleastumist sõtta ja Itaalia omalt poolt, a»S
tades alati Saksa valitsusega sõlmitud pakti ja
kokkuleppeid, valis ise täiesti vatatt sõtta vahela
aStumisa päeva. See päev teatati liitlasriigile
veel enne lahingu algust Prantsusmaal.

Teiselt poolt sõjalised sündmused läänes ei
awaldanud mingit mõjn sõjalistele ettetvalmis
tõstele, mida Inglismaa ja Prantsusmaa on tei
nnd Itaalia wastn. Briti merejõude Wahvmeres
on isegi suurendatud. Samuti tuleb arwata, et ka
Prantsuse mobilisatsioon on olnud wõimas.

Prantsusmaa on paigutanud limilv 55 ema
maa diwiifi, 35 diwiist Põhja-Aafrikast, kaheksa
motoriseeritud ditviist, seitse Alpi küttide diwiisi,
wiiS kergesti mehhaniseeritud diwiist, neli'ratsa-

väe divisjoni, kolm kuni neli soomusdiwiisi ja 20
kindluste brigaadi. Kõik see kõneleb Prantsuse pi

dewast vastupanust. Kui Saksa wäed tungivad
edasi, fiis nende edasitung on seotud raske võiduga,

mis omav aga väga suure tähtsuse, kirjutab Ste
fani diplomaatlik' toimetaja.

Berliinist teatab DNB: „De«tsahe-Diploma
tiseh-Politifche Korrespondenz" käsitleb Itaalia
sõttaastumist suurima ajaloolise ulatusega sünd
musena. Saksa rahvas tervitab vaimustatult sa
shistliku Itaalia täiesti vabalt tehtud otsust 
sundida ka oma eluruumis ühised vaenlased otsus

tavasse lahingusse. Prantsusmaa ja Inglismaa
seisavad täna kibeda tõe eeS, mille eest nad seni
ikka uskusid kõrvale põigelda võivat. Nad mõtlesid

Itaaliat niikaua lohutada lubadustega kriitilistel
ajajärkudel, kuni mingi uus selgus ja lahendus
jõuab ette nende lubaduste teostamisest. Et võime

tuks jääda, pidi Itaalia alatiseks jääma rahvaks
ilma ruumita.

2000 tõulooma N. Liitu

Praegu on käimas läbirääkimised Nõukogude
Liidu esindajatega tSukarja müümiseks Eestist N.
Liitu. Ka seekord N. Liidu esindajad soowiwad osta

päämiselt puhast sriist ja punast tSukarja. Kokku
leppe saawutamisel algaks loomade müük auguS
tiS. On kawatsuS müüa umbeS 2000 weist.

A, Tuldava välisministeeriumi po
liitilise osakonna direktoriks

Wabariigi Presidendi käskkirjaga 12. juunist
s. a. nimetati tvälisministeeriumi alal, artvates
6. juunist 1940, protokolliülem Artur T u I d a w a
poliitilise osakonna direktoriks.

Filmitsensuuri maks kahekordseks
Kokkuleppel majandusministriga andis sisemi-»

nister määruse, mis hakkab kehtima „ Riigi Teata
zas" atvaldamisega. Uue määruse järgi tõuseb fil
mitsensuuri eest wõetaw maks kahekordseks wõrrol

des senisega.

Tuli Valga südalinnas
WalgaS, Wabaduse tmr. 2/2 hakkas põlema

Hirsch Rauchmannile kuuluw ö-kordne elumaja.
Tulele suudeti siMi piiri panna. Kuna tulekolle
asetses südalinnas, oleks õnnetus wõinud wõtta
suure ulatuse.

Tuli oli alguse saanud sachtvrisse tviidud kus
tutamata sütest.

Majandusülemat küüditati kotis
Sillamäel asuwa Eestimaa Õlikonsortsiumi

umjanduSülem Mihhail Sedelnikotv oli sattunud
mõningates küsimustes waswllu tvabriku töölistega.

Ühel ilusal päewal kutsuti Sedelnikotv telefoniteel
tvabriku õuele laoruumi ette. Majandusülem läks
pahaaimcunata tvälja. Laoruumi ette kogunenud
töölised seletasid enne ilusasti Sedelnikotvile, et
nad ei tee talle midagi häda, waid toimetatvad
ainult wabriku tväratva taha. Kohe sellejärele asu
sid töölised mehe kallale ja toppisid ta waSturabe
lemisest hoolimata nõgisesse kotti ja kärutasid siis

selles suure kära saatel tväratva taha.

Märkmeid matkalt

lartu autobusejaamas
Tar u maaliinide autobustejaamas maksab

kõsva kord kedagi ei lasta enne perroonile, kui
pole lunastatud sõidupiletit. Ja perroon ise, see ku

jutab endast ühe ivana ja pehkinud maja ah
takest hoowi Narira tänaival. Selle poollagunenud
maja kahes tväikses toakeses asetseb jaama kontor 

esimene on söiljaile ooteruumiks ja teine piletite
müümiseks Wõretatnd leti taga istub kassas im
mene ja müüb»sõidupi!ctcid kvitidele liinidele. Nii
et on täiesti üisköik, kas sootvid sõita Wiljandisse
wõi Näpinasse, sõidupileti saad ikkagi o.se autobu
scjaama kontorist. Lihtne ja mugaw, eks ole?!

Aga ebamugawaks muutub olemine sõitjale
siis, kui ta õhtupoolikul ruttab autobustejaama
kohtver käes. Tund wõi pool enne autobusle toälja

sõitu koguneb ooteruum rahwast puupüsti täis,
kusjuures piketisaba ulatab sageli mitmes keerus ka

tvccl wälja tänawale. Ega siis pole muud midagi
teha, kui istuta end saba päramisse otsa ja oota
kannatlikult, mil jõuad ükskord sihile, s. t. kassani.
Kuid selles asutises on saba eriliselt aeglase toime

ga, ega taha kuidagi kassa suunas edasi kiikuda,
ühel õhtupoolikul, kuid olin waid üks lüli sellest
looklewast ja peagu paigalsciswast sabast, tegin
tväga lihtsa ja wäheütlewa awastuse: sabast on ka

wõimalik mööda minna. Õieti tegid selle awastuse
kaks Räpina naist,'kes seisid otse minu ees. Waa

dake, ütcsid naised, mis kasu on Jitn üldse sabasseis
misest, kui pileteid antakse kogu aja wäljaspool jär

jekorda. Samal silmapilgul ulatati kassast pilet
jällegi ühele näitsikule kõrwalt. Ja samas oli tung
lemas weel mitu nöpsisninaga tütarlast wõidu
rõõmsa näoilmega Kuid kanged Räpina naised
hakkasid nõudma õigust ja kvrda. Nad ütlesid, et
ku, teisiti ei saa, siis kutsuwad kohale politsei. See
ähwardus mõjus wähemalt niipalju, et suur härra
wöre taga wõttis sõna:

Korda pidage teie ise, mul ei ole siin muud

teha kui müün ainult pileteid.
Räpina naine andis mulle küünarnukiga ribide

wahele sa nõudis:
Sa seisad ka ammu sabas ja oled paälegi

mees. põruta ometi üks kõwa mehe sõna.

Jah, olen küll mees, ütlesin, kuid kah
juks mitte autojuht. Selle rahwa wastu mina ei
saa.

Mul tekkisid kahjurlikud mõtted. Sest mis kasu

wõib olla seesugusest piletimüügi korraldusest, kui

see tekitab asjata tüli ja pahandusi. Miks ei wõi
da pileteid müüa otse autobustel, nagu see sünnib

igal pool mujal. Nendele tegelastele aga, kes omal

ajal otse nahast wälja ronisid, et Wiljandi auto-

bustejaama selle praeguselt asukohalt üle wiia ku
sagile teisale, soowitaksin kunagi aega leida ja tut
wuda lähemalt Tartu maaliinide autobusejaama ja

selle korrastusega. Ma mõtlen, et pärast seesugust

ekskursiooni peaksid nad Wil-jandi au tobuste jaama
kindlasti üheks parimaks sellesarnaseks asutiseks.

Ulila naised

Auwbuscs on juba palju rahwast, kuid weel
rohkem kohwreid, korwe ja igasuguseid pakke. Ta
gumisel pingil oleks weel ruumi, kuid sellele op ase

latud tohutusuur plekist surnupärg. Mis teha,
inimesed ei soorita ju ainult lõbusõite. Hetk enne

sõiduki liikumahakkamist asub pärja juurde kõrge
kaswuline naine ebamäärases wanaduses. üle ukse

hüüab talle habetunud mehenäss tvene keeles:

Kas kõik on korras, madam?

Naine ütleb, et köit on korras, wötab sisse mu
gawama asendi ning asub westlema kahe noore tüd

rukuga. Ta seletab, et ON Ulilast ja et selle pärja
tviib puusepa naisele. Muidugi ei tea ma, kas
wärske lesk on ametilt puusepp wõi on ta nimi
Puusepp. Kuid jutust selgub wähemalt niipalju, et
see on sama mehenäss. kes äsja ukse wcchelt sisse

wciatas ja pärjatviijat kõnetas.
Tal olewat juba uus pruut walmis olnud

enne wana naise surma, ütleb üks tüdrukuist uudis

himuliselt.
Seda ma ei tea, wastab wanem naine, kuid

midagi imelikku selles ei olekski. Siiski ta on juba
wana mees.

Kas mehe wcmadus ka midagi loeb, ar
wab teine ja weelgi noorem tüdruk asjatundlikult:

Wana mees hoiab noort naist palju paremini
kui ükski noor mees. Mina...

Westlcjad lepüvad selles kokku, et wana mees on

noore naise wasw tähelepanelikum kui noor mees

ja sellepärast ei maksa naisewõtja mehe suhtes wa
naduse küsimuses suuremat numbrit teha. Kuidas

on aga kugn siis, kui mees on noor ja naine wana,
ka selles asjas ei ole suuri mõtetelahkuminekuid.
üks tüdruk räägib, et tema nooruke tõend abiellu
nud endast hulga wanema naisega ja õnnelikumat
abielu ei Matvat keegi tahtagi. Teine teab jutus
tada samasuguseid näiteid terwe hulga, millest tu

lewat järeldada, et abieluõnneks olewat just siis
palju rohkem eeldusi, kui naine on mehest wanem.

Surnupärjaga naine lõpetab westluse omapoolse
kinnitusega:

Wanem naine on igatahes targem ja ostab

meest paremini tvaos hoida.
See naiste seltskond lohkub autobusest Miila lä

hedal. Autolms jäi kohe nagu poole tühjemaks. Ja
ometi olid nad päris ehtsad naised. Nad ütlesid
seda awalikult tvälja, mida tvist kõik naised mõtle

tvad. Max Minimaks.

Ümberkorraldused N. Liidu ja
Leedu

Mahel läinud aaStal sõlmitud
abistamise paktis

Kaunasest teatab DRB: Pärast Mostwast ta
gasijSudmist pääminister Merkis esines aruandega
riigiprvfidendile. Soejärele walitsus tuli kokku
nõupidamisele.

Poliitilistes ringides arwatakse, et Moskwas
peetud läbirääkimistel käsitleti päämiselt abista
mispakti sSjalisi leppeid. Erilist tähelepanu pühen
dati arwatawasti korra loomisele, kuidas wältida
wahejnhtumeid, mis wiimasvl ajal on registreeri
ttrd N. Liidu poolt, ümberkorraldus teostatakse
lisaprotokolli teel 10. oktoobril 1939. a. abistamise
paktile.

Prof. A. Vcdro juhatab maanoorte
kokkutulekul laulu- ja muusika ühis

ettekandeid
Tallinnas augusti algul asetleidwatel 2. üle

riigilistel maanoorte suwipäetvade pidustustel
tuletvad maanoorte ühendatud segakooride poolt et

tekandmisele rida koorilaule, ühendatud segakoori
de juhatamise on lahkesti oma pääle tvötnud meie
tuntud muusikamees prof. A. Wedro.

Maanoorte suwipidustustele tulowad tvälja
kõik maanoorte ringide orkestrid, nii puhkpillide
kui ka keelpillide orkestrid: Reid koguneb pidustus

tele üle maa tvõrdlemisi suur arw. Neile seltsiwad
wc ei te-rwe rida aßordeoni mehi. Prof. A. Wedrvl
on kindel katvaisus moodustada neist omapärast ja

huwitawat orkestrit, mis esineks lauluwäljakul ka
watsetatval suuremal rahwapeol üldtuntud ette
kannetega, päöasjalikM aga tantsuks.

üleriigilistele maanoorte sitzvipäewadele tunak

se wälja ka rahwapillimehi üle maa. Seni saabu
nud ülesandmiste järgi tootvad maanoortermgid
rahwapillimehi õige rohkel arwul kaasa, nii et neid
suwipäewade pidustustele tuleb kokku kaugelt roh

kom kui ühelgi teisel senisel rahwapillimeeste kogu
nemisel. Rahwapillimcestest moodustatakse rahwa
tantsude ajaks ühine orkester prof. A. Wedro ju
hatusel ja mõni rahlvatants pidustustel kantakse
kindlasti ette selle ainulaadse ja omapärase orkestri
saatel.

Maanoorteringid värvimiskursusi
korraldama

Wiljandi maaivalitsuse kodukaunistamise nõu
andja Poolt saadeti hiljuti kõigile Wiljandimaa
maanoorteri-ngidele ringkiri, milles selgitati lähe
matt tvärwimiskursuste korraldamise küsimusi.
Ringkirjas leidsid erilisemat käsitlemist just need
wärwimiskursused, mida maanoorteringid katvat
sewad korraldada maanteede ääres. Kui maanoor

teringidel õnnestub maantee ääres asuwate hoo
nete juures warwimiskursusi korraldades hankida
wähematt 16 kursuslast, siis antakse maanoorte
ringile 26—100 kilo tasuta wärtvimulda. Wärwi
miskursused tuletvad korraldada kas juuni-, juuli
tvõi.augustikuus. Wärwimiskursuste korraldamisest

tuleb teatada kohe. Ka palutakse maanoorteringe
ülewaate saamiseks teatada ka eitamast otsusest.

Juba 30. juunil korraldab wärwimiskursuse
llusna maanoortering Wiljandi tvalla Windla ta
lus. Wärwimiskursusi sõidab kohapääle jrrhatama
kodukaunistamise nõuandja R. Pauker.

93.500 raadioabonenti
Wabarngi presidendi otsusega 12. juunist s. a.

kinnitati riigi ringhäälingu 1939. a. aruanne ja
1939. a. puhaskasu jaotus. Raadioabonente oli
1. mail s. a. 93.514, kelledest asub linnades 48.649

(52%) ja maal 44.865 (48%). Iga 1000 elaniku
kohta on raadioaparaadi omanikke seega 83,2.

Briti saatkonna tänu Eesti mere
meestele

Briti saatkond Tallinnas awaldas toälisminis
teeriumile Briti tvalitsuse sügawamrat tänu Eesti
aurulaewa „Ur<muse" kapteni, juhtkonna ja mees
konna poolt näidatud abj eest mootorlaewa „King
Egberti" meeskonna päästmisel 12. detsembril
1939. a., mil tähendatud laew hukkus miini läbi.

Karksis tuled vaimulik laulupäev
PühapäeMal 16. juunil toilub Karksis E. E.

L. K. Karksi koguduse korraldusel 1. waimulik
laulupäew. Laulupäewa üldjuhtideks on Udo Top
man ja Walter Peerua. Laulupäew algab kell 3 p. l.
atoamänguga kirikutornist, mille järele ühendatud
segakoorid kannawad ette J. Hiobj „Ärka üles."

Awasõna ütleb nõukogu esimees N. Lukats,
mille järele on katvas ühislaule ja waimulik kõue
õpetaja H. Untttt. Järgneb ühendatud kooridelt
neli waimulikku laulu, mille järele kõne peab Niigi
wolikogu esimees O. Pukk. Kõnele järgneb ettekan

deid ühendatud pasuna- ja laulukoroidett. Lõpp
sõna õpetaja J. Arakult.

Waimuliku laulupäewa puhuks oodatakse Kark

sisse rohkesti külalisi, nii kaugemalt kui ka ümb
ruskonnast.

Läti rööpad ei kanna Eesti rongi >
Lätimaal, Eesti piiri lähedal juhtus liiklus

õnnetus Eesti segarongiga. Lähenedes Kirbel! jaa
male hakkasid rööpad rongi all laiali wajuma, mille
tagajärjel kõik 7 rongi koosseisu kunlutvat wagunrt
jooksid raudteetammile. Wagunid said kergesti wi

gastada. Inimestest said käest muljuda Läti ko
danik William Junkpad.

Läti ringhääling teeb Viljandist
reportaaži

Läti ringhäälingu reportaazhimecskond on oi
sustanud teha Eestis pikema reportaazhimatkti. mis

kestab ümmragusclt kaks ja pool nädalat. Selle
matka teetvad kaasa ka meie ringhäälingu repor
taazhimehed, et ka ise teha reportaazhe. Läti küla
lisi hutvitatvad päämiselt meie loodus, maasnknd,
ajaloolised paigad, põllumajanduslikud ettelvõttcd,
sisemaised tõös:used, kalurite elu, suwituselu jne.

Wiljcmdisse saabub Läti ringhäälingu repor
taazhimeeskond 27. juunil. Raadioreportaazlsi te
hakse nii Wiljandist kui ka Wiljandi ümbrnskon
nast. Pääle selle külastatakse Lisu piimandusinsti
tuuti, Wõhma eksporttapamaja, Natvesti hõbe
rebase ka swandu st, Löhawere linnust, Snnrc-Jaani

ja Põltsamaa linnu, Kolga-Jaani alclviklu ja teisi
koh.i Wiljandimaal.

Halliste apteek kolis
Möödunud nädala lõpul kolis Halliste apteek

oma senisest asukohast Kulla alewiknst Halliste
Ristile. Nimetatud apteek kuulus enne Werner
Ztvielielbevgile ja wiimasc Saksamaale asumisega
läks apteek üle Tallinna protviisorile Kaerale.

KODUTA RAHVAS. Sakslased vangistasid Antverpenis rea juute, kes omal ajal
saksa režiimi eest põgenesid Viini, säält Prahasse, edasi Varssavi ja säält Antverpenis
Siin jäid nad nüüd ikkagi saslaste kätte, kuna ainult osal õnnestus edasi põgeneda,
Pariisi ja Londoni. Pildil sakslaste poolt vangistatud juudid pildistatult vangirivis«

Võitlused Pariisi ukse ees

Üks sakslaste rindejoon oli 12. juunil loodest 20 klm. ja kirdest 48 klm. Pariisist» Rouen, Reims, Com
piegne ja Villers-Cotterets langesid sakslaste kätte. Üle 100 Saksa diviisi ründamas

Saksa sõjateated 13. juunist tea
taMad uuest edust. Nimelt on pärast Weygand'i
liini läbimurdmist sakslaste edasiliikumine ol
nud eriti edukas, mille tagajärjel on rida täht
said punkte langenud Saksa wägede kätte. Nii

on laugeuud Roueu, kuna allpool Pariisi on
sakslased mitmes kohas läinud üle Seineri.
Loode pool Pariisi olid Saksa Mäed jõudnud
20 kilomeetri kauguseni Pariisist. Marne ääres
on sakslased laial rindel jõudnud mälja jõeni.
Compiegue, kus 1918. aastal dkiteeriti saks
lastele waherahu tingimused, on uüüd nende
kaes. Samuti langes Willers-Cottrets ning
Reims.

Sakslaste teadetel on prantslased kannud

raskeid kaotusi nii inimohMrite, kui kä sõja
materjaü näol. Saksa öhuMägi on teinnd rün
nakuid endise ägedusega, pildudes muu hulgas

jällegi hulga pomme Le Havre'i. Sääljnures
on uputatud 7 Maenlase trausportlaewa.

St. Valery juures on sakslastele kapitulee
runud suurem rühmitus Prantsuse sõdureid,
arwult umbes 20.000 meest. Waugide hulgas
ou olnud ka üks Prantsuse korpusekindral, 4
Prantsuse ja 1. Inglise diMiisiülem. Pariisist
kirde pool on Saksa Mäed juba lähenenud Pa
riifile 48 kilomeetrini.

Prantsuse sõjateated teatamad

samal ajal, et lahing jatknb endise ägedusega.
Seisukord olevat kogu rindel suurema muutu
seta. Sakslased olid oma päälöögi suunanud
Reimsile. Sakslased on rakendanud tegevusse
enam kui 100 diviisi, taotledes nii kiire otsuse
saavutamist. Samuti on rakendatud kõik mo
toriseeritud üksused, lahinguväljadelt on lei
tud isegi õppetanke. Prantslased kiunitalvad
veel, et vaatamata edasitungile ei ole sakslas
tel önuestunud läbi tungida nende kaitsest.
Oise'i piirkonnas Prantsuse ülemjuhatus on
otsustanud wäed tõmmata tagasi Pariisi ette.
Prantsuse Marne wäed -on taganenud Cha
teaux Thierry Meaux liinile.

Viimne sadam

Liis tuli õnnetu sõit läki kanali ja katastroof
Devoni kaljurannikul. Merekohus on mind õi
geks mõistnud. Kanal on kardetav uduurgas.
Sukeldusime sellesse uttu ja ei teadnud varsti
enam, kus olime. Lasksin ennast tekile kanda,
kuid just sellel päeval märatses haigus kõige hul
lemini, nagu tahaks tõendada, kui võimetu on
inimene.

Pääle udu tuli meil võidelda raske murdlai
netusega.

Usun, et olin teadvuse kaotanud, kuni ma
kajutis uuesti meelemärkusele tulin ja arvan, et
tajusin ränka tõuget, kui laev vastu kaljurahnu
jooksis, rohkem alateadlikult.

Mary tuli minu juure. Ta kandis, nagu tihti,
raskeid meresaapaid ja õliriietust.

Saame varsti jälle vabaks, ütles ta ja pani
käe mu laubale.

Lebasin nagu kinni naelutatult.
Aita mind voodist välja!
Otsekohe, kuid ma pean inimesi appi

tooma.

Ta viipas mulle veel kord ja see oli viimane
kord, näha veel oma naist elus. Kõik, mida tean,
on mulle pärast jutustatud. Ta on läinud üle
teki laeva ninna, Vang käekõrval. Siis on tulnud
tormihoog, mis ujutas laeva üle, tõstis selle kõr
gemale ja ajas päris vastu kaljut, nii et ei saanud
enam mõelda päästmisele.

Te ei ole seda teinud. Kui siin üldse keegi
süüdi on, siis ülirnaised võimud, mis juhivad meie
kõikide saatust. Saatus on teilt võtnud naise,
kes õli peagu laps ja kelle eest pidite hoolitsema
nagu lapse eest. Kuid ta on ka teile midagi an
nud, ärge unustage seda!

On Harriet siin?
>— Jah.

'Palun, sooviksin Harrietiga rääkida.
Jäin veel paariks päevaks Bou-Saadasse.

Minu missioon oli lõpetatud ja võisin edasi rei
sida. Kuude pärast, kui olin ammu jälle tagasi
kodumaal, sain Harrietilt kirja.

Roland Mertens on jälle terveks saanud,
kirjutas ta mulle. - Ta on samasugune nagu
oli vanasti. Oleme üksteist leidnud täname
teid, armas doktor. Ma ootan ikka veel, kuid
tean, et mul ei ole enam tarvis kaua oodata.

Ma ei saa talle anda Mary noorust, kuid mul
on talle anda midagi muud, mida isegi Harriet
Durhamil ei olnud, emalikku, mõistvat armas
tust.

Loodan, et kord olen tema naine, kelle juu
rest leiab rahu. Ja minagi omakorda leiaksin
rahu tema juurest.

Jääme majja Bou-Saadas. Nüüd olete teiegi
võinud veenduda, et Bou-Saada kannab õiguse
ga nime õnne-oaas.

Lõpp.
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Kui meri alanes, olid Mary ja koer kadu
nud ...

Siin lõppesid Roland Mertensi ülestähendu
sed ja oli juba suur valge, kui ma lehed kõrvale
panin.

. Harriet Thomsen tuli minu juure.
Kriis on ületatud, ütles ta. Ta terveneb jälle

pikkamisi kehaliselt, kuid sellest ei piisa.
Ma tean, millega ta nüüd end piinab, tä

hendasin vahele. Ta süüdistab ennast selles,
mis on ainult kujutlus.

Harriet jätkas:
Meie kõik oleme süüdi, doktor. Tahan

teile nüüd jutustada viimast. Olin parajasti Ing
lismaal, kui juhtus õnnetus ..Mary Stone iga".
.Olin lõpetanud oma reisu ja tahtsin Inglismaalt
sõita Bou-Saadasse. Seisin ülal Devoni rannikul
ija pidin nägema sureva laeva kohutavat võitlust.
Meeskond päästeti, ka Mertens oli kaua mere
meeste haiglas. Aga laev võitles. Üksikul raal
äipendasid veel kaua purjejäänused.

Tegin kõik, et laeva kaljudelt lahti päästa ja
pöördusin isegi admiraliteedi poole. Kuid olime
võimetud. Ilus laev lagunes pikkamisi meres.

Ta vaatas.mulle suuri silmi.
Kas teate, et seda kõike ei oleks tulnud,

leui oleksin Hongkongis öelnud, et olen Harriet
Durham?

Mahomed seisis ukse juures.

Sidi soovib rääkida Saksa doktoriga, sidi
on ärkvel.

Roland Mertens vaatas mulle selgete silma
dega vastu. v j,

Halvad päevad on tagaselja» 
Teie ei peaks niipalju rääkima, kaplen!

manitsesin teda.
Ometi, tahan rääkida, pean rääkima. Ma

ei tea, mida teile veel jutustama pean.
Mitte midagi, tunnen teie saatust.
Hästi. Siis peaksite vastama ühele küsi

musele. Tundsin oma pulmareišu ajal, et on
olemas vahe generatsioonide vahel. Jõudis minu
naine samale tundmisele?

Tõenäoliselt jah.
Siis on ta . . .

Astusin ta voodi kõrvale.
Ei, kapten Mertens, ta ei tahtnud enda

elule lõppu teha. Ta ei ole läinud vabasurma.
See oli õnnetus. -

Kahtlus tema silmis ei tahtnud kustuda.
Usun, et ta oleks selle tunnetuse võitnud

varemini kui mina. Kuid asi seisab Harrietis.
Mary ei teadnud midagi maagilisist side

meist, missugused ühendasid teie ja Harriet Dur
hami saatusi.

See on siis tõsi! ütles ta sügavasti hinga
tes, Aimasin seda juba paari päeva eest ja
piinlesin. Olen teinud ülekohut kahele inimesele

Maryle ja Harrietile.

VILJANDI UUDISEID

Juhan Luts

Kesknädalal kell 16 fvri ootamatult 64 eluaas

tas Juhan Lnts.
Mitte üksinda töösturina, vaid ka seltskonna

tegelasena Juhan Luts oli silmapaistvaid ja popu
laarsemaid isikuid WÄjandiS. Wäsimatu töömees
wevl surmapäeva hommikulgi ruttas oma töö
juurde elurõõmsana ja energilisena. Töö juures
tabas teda kramp. Kuna kedagi lähedal abistamas
ei olnud, Jnhan Luts püüdis end ise aidata; liigne
pingutus osutus aga ülejõukäivaks. Kui ta haigena
toimetati koju Oru tänavale, siis kaks juuretutsu
tud arsti tunnistasid olukorra väga raskeiks. Kell 16

uinus Jnhan Luts vaikselt magama ja sellest kuju
ttes tema surmauni.

Kadunu asetati kirstu eile õhtul leinamajaS.
Muldasängitamine on laupäewal kell 5 õhtul Maa
koguduse kalmistul. Kadunut jäid lähematest omakS

test leinama abikaasa, lapsed perekondadega, vend

perekonnaga, rohkesti teist omakseid ja palju sõpru

ning tuttavaid.

Juhan Luts sündis taluniku pojana Wil
jandi vallas Potre talus 6. juunil 1876. aastal.
Vppingute järele kihelkonnakoolis ja linnakoolis
peatus noor, energiline.mees veel mõni aeg isa
talus, siirdus aga siis Venemaale otsima laiemaid
tegutsemisvõimalusi. Venemaal õppis ta aiandust
mitmes suuremas vastavas ettevõttes. Kodutallu
naasides asutas ta siin seemnekasvatuse ja Wiljan
!dis seemnekaupluse, mida pidas paarkümmend aas
tat.

Juhan Lutsu tegevus oli aga väga mitmele
.sine ja ulatuslik. Ärimehena kauples ta metsaga ja
maaga jo ehitas kiviteid. Ta ostis mitu mõisat ja

jagas need ära, millise teguwiisi tõttu sattus tvaS
tuollu parunitega.

Viimastel aastakümnetel tegutses .Juhan Luts
töösturina, kus talle eritt wiimastel aastatel tvaä
rika abilisena kaasa lõi poeg.

Märkimiswäävne on tveel ka see, et Lutsude
perekonnas samal päetval, mil tvarises manalasse

Juhan Luts. juhtus saatuse tahtel tveel teine
kurb leinasündmus. Nimelt suri ööl tvastu kesknä
dalat Soomes Juhan Lutsu minia isa Frrdolf Ek
69 eluaastas.

ln msmoriam

Wana kaardiwägi, kes ei ole elus alla mandu
nud raskemailegi katsumistele ning löökidele, toa
riseb kord ikkagi aja ees. Teinekord öeldakse, et
need, kes tuletvad ivana kaardiwäe jälgedesse, mõ-t

-leivad sageli teisiti, kui nende teerajajad, et nende

tvaated ja elusuhtuMused on erinetvad eelkäijate
omist.

Kui mälestada Juhan Lutsu, siis on tema üks
neist vana kaardiväe kindralitest, kes mitte üksinda

ei tunnud oma suurt elu-lahinguvälja ja arvukaid
töökaaslasi, tvaid kes elas ihu ja hingega kaasa ka
järgnewa generatsiooni rõõmudele ja muredele,
nende tunglustele ja impulssidele. Juhan Luts ei
istunud kunagi koos noortega lauda mitte üksinda

auväärse patroonina, tvaid ka lõbusa ning huvi
tava seltsimehena, kellel kunagi ei tulnud puudus
huvitavatest juttudest ning teravmeelsustest. Ja
kui noorte organisatsioonidel oli vahest tvaja aine
lift toetust, siis Juhan Luts oli üks neist vähestest
vanadest kaardiväolastest, kes kunagi ei öelnud ära

oma abist.

Juhan Lutsu leinavad väga paljud ringkonnad,
sobrad ja tuttavad. Nende sõprade ja tuttavate
hulk on kindlasti suurem, kuid seda võib hinnata
pääliskmrdse pilguga. Sest kadunu ei olnud miitte
ise väsimatu ja visa töömees, vaid tema veel suu
remakski väärtuseks oli oskus organiseerida ja anda

tööd. Aastakümneid on Juhan Luts oma ettevõte
tes võimaldanud tööd tuhandatele ja tuhandatele
isikuile.

Aga valusasti on surm puudutanud ka kadunu

noorte sõprade südameid. Külmad talvised tuuled
käisid üle Potre aia, kuhu visa töömees kord istu
tas viljakandvaid puid; käisid tuisud üle ka kaunist

aiast tema praeguses kodus ja õied puudel, mida
kord istutas kadunu käsi, ei puhke enam iialgi. Koos

oma õitega kadus nüüd igaveseks ka Juhan Luts ise

Aga ükski tuul ega tuisk ei saa olla sedavõrd karm

ja hävitav, et suudaks kunagi kustutada neid kau
neid mälestusi kadunust, mis kogunenud aastatega

tema nooremate sõprade südamesse ja hinge. A. S.

Mudellendurid saabuvad täna

Pühapäeval Viljandi lennuväljal mudellennu võistlused kolmes klassis

Täna saabuwad Wiljandisse Eesti Aeroklubi
Noortesektsiooni mudellendurid, et tvötta osa laag
rist Wiljandi lennuwäljäl 14. kuni 22. juunini.

Mudellendureid tuleb kokku 60t neist suurem
vsa Tallinnast, siis Pärnust, Malgast, Nartvast
>jne., kes tvõtmvad kõik osa esimestest Eesti meis

zterwõistlustest mudellennuäläl, milliste tvöistluste

korraldamine usaldati Aeroklubi Wiljandi Osa
'konnale.

Reedene päew kulub laagri korraldamiseks, sest

vsa tvõistlustest osatoõtjaid jääwad telkidesse, kuna

vsa paigutatakse mujale. Toitlustamine toimub
Naiskodukaitse poolt, kuna wõistlused toimutvad
pöämiselt lennuwäljäl. Wõistlused toimutvad kol
mes klassis: puri-, kummimootor- ja bensijnimoo
tormudelitega. Auhindadeks on wälja pandud Ae
roklubi, äriettevõtete, lennuselts „Ago" ja teiste
Poolt rida tvääruslikke auhindu, arwult üle 20-ne.

Wõistlused aivatakse Wiljandi lennuwäljäl pü
hapäewal 16. juunil kell 12.00, millise sündmuse

: puhul on Wiljandisse oodata öhukaitseülemat kind-

ral R. Tombergi. Laagri juhiks on major W.
Andresen Tallinnast, kes wiibis kolmapäeval Wil
jandis eeltööde tegemiseks. Deana abiks on L.
Tammaru Wiljandist. Laagri instruktoriks ja ju
hiks on R. Maalberg Tallinnast. Laager kestab
kuni 22. juunini, mil selguwad ka kõik tvõitjad.
Laagrist osawõtjaile korraldatakse tutwumine lin
naga ja auhindade wäi jajagamine toimub oriva
tawasti rannakobwikus kooswiibimisel.

Ins. V. Kaik Hnna ehitusinspektori
kohustetäitjaks

Teedeministri otsusega on Wiljandi linnainse
ner W. Kaik kinnitatud linna ehitusinspektori ko
hustetäitjakS. .Keestt «* linnainseneri Aesandeks
ka ehitusjärelewalwe teostamine.

Turult ei saa enam osta kanu!
Wiimasel ajal on jälle läinud erakorraliselt

hoogu turult ülesostmine. Eriti näiwad ülesostjad
huwitatud olttvat kanadest. Juba warahommikust
pääle kortvidega turunaised piirawad igat tvankrit,
millel arwatakse oletvat kanu tvõi teisi sulgloomi ja

tawaliselt tehaksegi maamehe tvankril „puhas töö",

ülesostjad ei piirdu mitte üksinda turuga, tvaid
nad lähewad maalt turgittuleivatele wankritele
wastu teedele. Nii wäidawad linna perenaised üks
meelselt, et wiimasel ajal turult üldse enam kanu
osta ei saa, wõi siis paremal juhul tuleb artves
tada nende kehwemate sulgloomadega, mis üles
ostjatelt järele jäänud.

Kuna ülesostmine turult teatatva kellaajani on

keelatud, siis peaks järelewalivewõimud küll kat
suma siin midagi ette wõtta, et tõkestada massilist

ülesostmist. Turuline.
Vargad keldris

Wiljandis, Pikk tn. 23 elutsew Oswald Luhari
teatas kriminaalpolitseile, et mõni aeg tagasi on
tema keldrist ära tvarastatud mitmesuguseid napse,

likööre ja aedwilja kokku 43,80 kr. wäärtuseS.

Vaikse alguse ja käreda lõpuga linnavolikogu

Arutati ehituskruntide müümisi, maksutamise vastulauseid, autojuhtide palveid ja teisi jooksvaid küsimusi. Tõs

teti üles haigla kirurgi vabastamise küsimus

Mis mõttes on Viljandi haigla kuulus?

Eile õhtul peeti järjekorralist Wiljandi linna
wolikogu koosolekut, «Me päewakorras oli uute
ehituskuntide müügi otsustamine, WiljaMs aset
sewate awalikkude matmispaikade maksunormide
uuestiotsustomine, kinniswaramaksu asjus esiltatud

tvastulausete arutamine, J Midri j. t. palwe Wil
jandi linna juhutvso-jõutvankrite mmituse muut
miseks, M. Schütsi palwe tema tinniswara asjus,
autasude määramine kauaaegsetele linnaametnikele

ning läbirääkimised. Koosolek algas traditsioonilise

tveerandtunmse hilinemisega, misajaks oli kohale
ilmunud 16 linnawolinikku. Koosoleku atvas linna

pää Wilms, kes tegi ettepaneku täiendada päetva
korda weel kahe punktiga, nimelt walimistega linna

haridusnõukogusse ning linna algkoolide hooleko
gudesse. Nimetatud ettepanek wõeti tvastu.

Esimeses päevakorrapunktis esines linna
walitsus woljkogule ettepanekuga müüa era
omanduseks

Linnade maaga !varustamise seaduse alusel Wil
jandi linnale üle tulnud ja linna nimele kinnis
totud maast plaanistatud ehituskrundi hinnaga,
mis wastu wõetud linnalvolikogu poolt 26. okt.
1938. a. ja kinnitatud wabariigi walitsuse poolt
11. mail 1939. a. Theodor Koortile Künni w. 14,
kwaraal 70 krunt 8, suurusega 1616 ruutmeetrit
ja Palvel Torbinile Prantsuse tn. 7, ktvartaal 41
krunt 7, suurusega 1846 ruutmeetrit. Mõlemad ni
metatud ettepanekud tvõeti wolikogu poolt tvastu
ühel häälel.

Edasi linnapää tähendas, et 22. weebruaril
k. a. linnawolikogu poolt wastu wõetud

matmispaikade maksumäärad Wilajndt lm
nas asuwatel kalmistutel on stseministee
riumi poolt jäetud kinnitamata

ning tagasi saadetud, kuna seejuures polnud ara
märgitud tosuta matmispaigad, mis wastawate
eeskirjade järele peawad olema kõikidel kalmistutel.

Linnapää märkis et tasuta .matmispaikade asjus
polnud linnawolikogul 22. weebr. kasutada and
meid kogudustelt, mispärast asi wöis jääda kähe
silma tvähele. NüÄ on wastawad andmed hangitud

ning nende põhjal on Pauluse koguduse kalmistul
Riia ja Waksali tänawate nurgal, sama koguduse
kalmistul Pärnu maantee ääres ning apostliku
õigeusu koguduse kalmistul Riia tee ääres reahauad

tasuta, kuna Jaani koguduse kalmistul Waksali tä
natva ääres pole tasuta matmispaiku waid need
asuwad tväljaspool linna piire Wiiratsi kalmistul.

Linnapää tegi ettepaneku parandada ivasrawalt
linnawolikogu poolt weebruaris tvastu wõetud
maksumäärasid. Wolikogu wõttis ettepaneku lvastu

ühel häälel.
Kinniswaramaksu wastulauseid tuli woli
kogus arutusele 6

mis esitati Marie Tamme, Marie Moori, Ernst
Rulli, Gustow Seene, Friedrich Werncke ja Edu
ard Aarelaidi poolt. Igat üksikut wastulauset aru
tos wolikogu eraldi, kusjuures need kõik jäeti taga

järjeta. Oma wastulause juures wõttis lnw. Seen
pikemalt sõna, kus leidis, et Wiljandi linna kinnis
tvaramaksu määramise juhtmed ei ole mõnes osas

loomulikud ja neid tuleks, muuta. Sedasama arivas

ka lnw. Wares. E. Wiilup lausus, et tvastawad
juhtmed on wastu wõetud ühe eelmise wolikogu
poolt, kuhu kuulus ka Seen ning seepärast siin on
tegemist kaudselt Seene enese töö wiljaga. Lõpetas

Wiilup oma sõnawõtu lausega: „Kuid et need ju
hendid siiski riiwawad linnawolinikke, kes on üht
lasi ka kinniswaraomanikud, siis tuleks neid kind
lasti muuta."

Autojuhid J. Midri, A. Orr ja K. Tants olid
esitanud ühise palwe, et neile

lubataks weel üheks aastoks wäiksete takso

autode kasutamist.

Linnawalitsus esitas ettepaneku, et palwe jäetaks
tagajärjeta, kuna sama küsimus on juba ühel koos
olekul eitaloalt otsustatud. Linnalvolikogu asus sa
male seisukohale ning palwe. jäeti tagajärjeta.

Märt Schüts on sõlminud lepingu oma poja
Jaan Siimuga, et poja nimele üle antaks riikliku
ja kogukondliku- ehituslaenuga püstitatud maja,
mis asetseb Waksali tn. 21. Selles otsustas linna
wolikogu anda oma nõusoleku.

Autasu pika teenistuse eest.

Edasi tehti linnawalitsuselt ettepanek, et linna

wiinapoodide juhatajale Jaan Hennole, raekoja
telefoni keskjaama ametnikule Anna Elblaosele ja
lastekodu teenijale Anna Raagile, kes kõik on olnud

linna teenistuses 20 aastat ühtejärgi, saaks mää

ratud rahalist autasu Hennole kuupalga suu
ruses, 93 kr. ja kahele teisele kumbkile 66 kr. Sala
jasel hääletamisel otsustati autasu määrata ette
pandud suuruses.

Linna haridusnõukogusse lnma! volikogu esinda

jatena tvaliti A. Kiwirähk ja M. Roots, linna 1.
algkooli hoolekogusse Pelt (endine) ja linnawolini
kud pr. Rist ja Merits, 2. algkooli hoolekogusse J.

Lepik ja Kaasik (endised). 3. algkooli hoolekogusse

K. Saks (endine) ja linnaivolinit A. Suurkask.
Läbirääkimiste all wõttis sõna linnapää A.

Wilms, kes ütles, et
linna 1939/46. a. aruanne walmis laupae
wakS

ja et järgmise wolikogu koosoleku tvöiks ära pidada

juba 21. juunil, mille päewakorras oleks selle aru
ande kinnitamine, autobusteliinide ümberkorralda
mise küsimus, üks sundmäärus jne. WoUkoguliikmed

awaldawad aga arwamist, et aeg jääb liiga kiireks

ning et wolikogu koosolek wõiks toimuda pärast
WöiduPüHa.

Läbirääkimiste korras wõttis sõna lmv. Merits,

kes üttes, et
haigla kirurgi küsimus tuleks juba ükskord
lahendada.

Ta lisas, et kirurgi tegewus ongi selle põhjustajaks,

et liim haiglale juurde maksab.
Lnw. Wiilup samas asjas sõna wöttes ütles,

et haigla kirurg dr. A. Rosenfeldt on saanud oma
moodi kuulsaks üle mitme maakonna. Asi olewab
sinnamaale arenenud, et haiged hakkawad juba
haiglast põgenema. Wiilup esitas soowiawalduse, et

kirurg saaks ametist tvabastatud. Linnawolinik
Talts oli aga hoopis waStupidisel arwamisel ja
ütles, et ei leiduwat ühtegi inimest, kes kirurgile
wõiks midagi ette heita. Just dr. Rosenfeldti kaua
aegse tegetvuse läbi haiglas

Wiljandi linna haigla olewat tuntud üle
euroopalises ulatuses

ning Rosenfeldti kui kirurgi tööd hindawat kogu
tsiviliseeritud maailm. Iseasi on tosuküsimivse kor

raldamine, kui seda tarwis on. Samas asjas wö
towad weel sõna lnw. Kiwirähk, Werncke ja Wii
lup. Kiwirähk ütles, et siin ei ole koht kirurgi tööd
kitta ega leita, ent küsimus tuleb linna huwideS
lahendada. Werncke arwas, et lnw. Merits, kui
haigekassa juhatuse liige teab wäga hästi, miS
tööliskonnas kirurgile ette heidetakse. Wiilup kin
nitos oma endiseid wäiteid. Lõpuks tähendas lin
napää A. Wilms, et küsimus on selgitamisel ja et
linnawalitsus selles asjas püüab arwestoda woli
kogus awaldatud soowe.

Edasi puudutati läbirääkimiste korras weel
woorimeeste maaküsimusi ja aedade ning plankude
korrastamise küsimusi. Linnapää teatas, et neidki
küsimusi kawatsetakse lähendada. Koosolek lõppeS
kell 16.

Kuidas Viljandi pühitseb võidupüha

Organisatsioonide pidulik rongikäik, langenute mälestamine, vabaõhu
aktus Kaevumäel ja tulepidu 2. Kirsimäel.

Eile õhtul pidas Wiljandr linna 7. wSibnpüha
Pühitsemist korraldaw komitee oma koosolekut kait

seliidu malewa staabi ruumes. Koosolekul arutati
läbi ja wõeti wastu 7. wõidupüha pühitsemise kama.

Selle järele Pühitsetakse ka tänawu wõidupüha ül
diselt eelmiste aastate eeskujul.

Wõidupüha pidustused algawad juba 23. juuni
warahommikul. Kell 6 hommikul heisatakse rahwus

lipud kõikidele Hoonetele. Kell 8 toimub äratusmäng

orkestritelt malewa staabihoone rõdult ja pritsimaja

tornist. Kell 9—9.30 on ette nähtud wabariigi
presidendi raadiokõne ühiskuwlamine Tasuja puies

teel. Kell 10—12 toimuwad jumalateenistused ki
rikutes. Kell 14.30 wabariigi presidendi wöidu
tule ja läkituse pidulik ivastuwõtt Vabadusplatsil
ja laialisaatmine maakonda.

Õhtul kell 19.30 kogunewad organisatsioonid
rongikäiguks Wiljandi gümnaasiumi parki, kust
kell 20 algab rongikäik Waaduseplatsile. Wabadus

platsil riwistuwad rongikäigust osawõtjad Waba
dussõjas langenute mälestussamba ette ja mäles
tussambale asetatakse pärg Wiljandi linnapää
poolt. Kell 20.40 kuni 21.30 on Kavwumäel
wabaõhuaktus. Aktuse kawas on orkestrimuusikat,

kõned, langenute mälestamine, ühislaule ja koori
laule Wiljandi ühendatud kooridelt.

Pärast aktust algusega kell 21.45 on 2. Kirsi-

mäel tulepidu, mille kamas: tuleköne, 
rahmatawtse, deklamatsioone, koorilaule, orkestri
ettekandeid, ringmänge ja tants muusika saatel.
Pääle selle on ette nähtud weel tulewärk. Tulema
nemana toimib Anton Suurkask. Osawõtt kõikidest
pidustustest on tasuta.

Noorte osas on koostatud eritama. Nimelt ko
gunemad noored kodutütred, gaidid, noorkotkad
ja skaudid 23. junni hommikul kell 8 rongikäigukS
raekoja juure, kust siirdutakse Wabadufeplatfile.
Sääl toimub pärjapanek langenute mälestuSsam
bale. Edasi minnakse kapten Jrwe mälestussamba
juure, kuhu samuti asetatakse pärg. Noorte rongi
käik siirdub ka Wabadussõjas langenute kalmistule,

kus asetatakse lilli langenute haudadele. Tagasi
raekoja juure tullakse samuti rongikäigus. Õhtul
ühtub noorte kama üldise pidustuste kamaga. Wõi

dutulo pidulikuks wastumõtmisekS 2. Kirsimäel
moodustatakse noortefpaleerid. Halwa ilma korral
wötawad noorteorganisatsioonid osa ainult aktusest
„Koidn" saalis.

Eritama on koostatud ka halma'ilma puhuks.
Nimelt jääb Mihmase ilma korral rongikäik ära,
kuna pärja Wabadussõjas langenute mälestuSsam
bale asetawad organisatsioonide esindajad. Wõidn-

Püha aktus toimuks sel juhul „ Koidu" saaliS. Sa
muti jääks ära ka tulepidu.

Viimaseid piimaproove
Linnaarsti korraldusel wõeti 11. skp. reas

Wiljandi toiduainetekaupluStes järjekorraliselt
piimaproowe, mis andsid järgmisi tulemuisi:

August Lepa kaupluses, Jakobsoni tn. oli piima

rasvaprotsent 3,3; August Jlwesel Gha tn. 6-a
3,2; Liisa Ohakal Jakobson tn. 48 4,4; Pau
line Aasmäel Jakobsoni tn. 52 3,8; Salme
Poolakal Zärtu tn. 88 3,6; Liina Lorupil,
Tartu tn. 74 3,8; Agnes Kaaslal Tartu tn. 87

3,4; Reinalti kaupluses Tartu tn. 67 3,5;
Salme Wainol Tartu cm. 45 3,7; Juhan Jlwe
sel Tartu tn. 50 3,3 ja Kukepuu kaupluses
Tartu tn. 43 3,9.

Söögisaalidest Viljandis
Ajakirjanduses on tihti juttu olnud, et Wiljan

dis puudub korralik söögisaal. Lähemal ajal, kui
söögisaal „Küllus" kolib uutesse suurtesse ruumi
desse, siis laheneb see küsimus otsekohe. Nimetatud
söögisaal kolib nimelt Tartu t. 9, Joh. Järsi maja
teisele korrale, linna apteegi körwale.

Söögisaali ruumid koosnemad sääl kolmest suu
rest saalist ühes ruumika riietusruumiga, mida
tarbekorral on meel wõimalik poole mõrra suuren
dada, kni tarmidus seda nõuab. Ajakohane uus suur
köök Milunud koka juhatusel wõib ka kõige nõudli
kumat publikut täielikult rahuldada.

Jalgratta küljest varastati õhukumin
Olnstwere walla Kipi talu omanik Arnold Kipp

teatas politseile, et tema lukustamata kuurist on

jalgratta küljest ära waraStatud ohukmnm ning
aidatvW, koglusummas 12 kr. tväärtuseS,

Ühiskaubanduse ajaloo koostajad
Viljandis

Mõnda aega tagasi moodustati Tartu ülikooli
juures ühiskaubanduse ajaloo uurimise toünkand,
kes hakkab koostama tvastatvat ajalugu. See toim

kond liigub nüüd mööda Eestit ja tutwud ühis
tegeliste ettewõtetega. Eile tvirbis uArimistoim

kond ETK direktori Jaan Põdra ja professorite
Krmrsi, Poomi ja Ruubeliga eesotsas Wiljandis,

kus tuiwuti Wiljandi Eesti Põllumeeste Seltsi
Kaubanduse osakonnaga. Wiljandi ühispangaga,
ETK harukontori ja'teiste kohapäälsete ühistege
liste ettewõtetega. Wiljandist sõitis toimkond edasi
Kolga-Jaani ja Põltsamaale.

Laidoneri platsi uued roosid
elujõulised

Teatawasti ketvadel saabus Saksainaalt Wrl
jandi linualvalitsusele saadetis voose, mis istutati

kindral Laidoneri platsile nende rooside asemele»
mis langesid ülemöödunud lumetu talive ohwriks.
Nüüd ou need taimed juba ajanud wõrsed wälja.
kusjuures nii esimese kui ka teise jvaliku taimed
on osutunud elujüulisteks. Suurt kasu roosidele on
teinud tvahopäälsed Mhedad ning niisked ilmad.
ArtratawaSti juba kuu pärast hakkairad voosid
Laidoneri platsil õitsema.

Perekonnaseisuametnik suve-*
puhkusele

suve-

Linnawalitsus oma kolmaipäetvasol koosolekick

otsustas lubada suwapuhkusele perekonnaseisu
ametniku O. Härma, arwates 1. juulist kuni 1. au
gustint. Perekonnaseisuametniku puihkkuse ajal tÄ

dab perekonnaseisuametniku kohuseid kanWed,
ametnik Kadal.
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Ujujate laager algas

Kolmapäeval peeti laagri avaaktus, kus võtsid sõna Veespordiliidu esi
mees dir* Kukk ja Viljandi linnapää A, Vihns. Laagris 63 osavõtjat

Viljandi on loodud spordilinnaks

Üleeile algas Wiljandis piduliku awaaktusega
üleriigiline ujujate treeninglaager, mis kestad kuni

20. juunini ja millest tvõtab osa ühtekokku 63
sportlast. Laagri atvaaktus toimus linna 2. alg
kooli saalis ning sellest wötsid osa ka. Eesti Mee
spordiliidu esimees dir. J. Kukk ja laagri tvanem,
Wiljandi linnapää A. Wilms. Aktuse atvasõna üt
les laagrijuht ins. Jaakson, mille järele esines lü
hikese kõnega liidu esimees. Wiimane selgitas kok
kuwõetult laagri eesmärke, andes ühtlasi ületvaate

ujumissipordi olukorrast Ees-tis. Ta märkis, vt
laagri kõige suuremaks eesmärgiks on instruktorite

kaswatamme, kuna sellele baseerub kogu Eesti uju

misspordi tuletvik. Praegu on üle maa ühtekokku
tvaid 60 ujujat, keda wõiks kasutada ujumisnädalate

ja teiste selliste ürituste puhul õpetajatena, ent sel

est on liiga wähe. Oleks tartvis tvähemalt 120
sellist noort, kes suudaks ja tahaks tegutseda instruk

toritena. Selles mõttes on käesoletval treening
laagril wäga suur tähtsus.

Edasi tvõttis sõna ttnnapää Wilms, kes terwi
tas kokkuwlnuid Wiljcmds linawalitsuse nimel ning

omalt poolt kui laagri tvonem. Linnapää atvaldas
häädmeelt laagripaiga waliku üle ning tähendas, et
Wiljandi linn püüab kõik teha, et sellelaadilisteks
üritusteks oleks siin tületvikuski tvaba tee. Wiljan
di on looduslikkude tingimuste ja iseäralduste poo
lest nagu loodud spordi linnaks ja seda olukorda ta-

hetakse koos suwitamiswõimaluste awavdamisoga

üha paremaks muuta. Wiljandi linna suureks ees
märgiks on, et siia ehitataks kord tületvikus Eesti
spordikool. Selleks on tartvis, et Wiljandis oleks
eeskätt ajakohased spovdiwäljakud ja ujumisbassei

uid. Senini pole wähest olnud küllalt tvõimalusi
nende ehitiste tviimiftlemiseks, ent juba lähematel
aastatel tahab linatvalitsus püstitada uue ning aja

nõuetele wastatva ujumisbasseini koos moodsa hüp

petorniga. Nende eeltingimuste juures loodab
Wiljandi liinawälitsus, et Wiljandi jääb ka tule
tuikus üleriigiliste spordilaagrite asukohaks, liia
tegi, kui sportiw noorus seda tungiwalt soowib.

Nii dir. Kuke kui linnapää Wilmst sõnad tvõeti
tvastu suurte kiiduatvaldustega. Aktus lõppes
laagrijuht ins. .Jaaksoni seletustega edasise päetva
kaiva üle, milles oli ette nähtud paaritunnine matk

linnaga tuttvumiseks ning siis esimene treemngtund

basseinis. Päris töö algas laagris eile, kestes
kuni hilisõhtuni. Nagu lagarijuh-

tide seletustest ilmneb, walitseb ujchate seas rõõ
mus töömeeleolu ja kümme laagripäewa tahetakse

ära kasutada tvõimalikult suurte teadmiste kogu
miseks. Kuna laagri esimesel päetval tvailitses juba

tvõMemisi kena ilm, siis loodetakse, et laagritöõs
ka selles suhtes ebameeldivaid takistusi ei tule.

Olgu tähendatud, et laagrist osawõtjate ööbi
miskohtadeks on linna 2. algkool ja malotva staap.

Eesti Aleksandri põllutöökooli juubel

Juubeli eelpäeval» 22. juunil kool sõidab Viljandi ja Paistu kalmistutele
mälestama kooli mõtte algatajaid ja esimest kooli juhatajat

Nagu juba tvarematt teatatud, toimub Eesti
Aleksandri Põllutöõkeskkooli 25-aastase tegewuse
juubeli tähistamine pühapäewal, 23. juunil Olust
weres, kooli ruumes. Juubeli puhul toimub kooli
ruumes ka waStaw pidulik aktus.

Aktuse awab EeStj Aleksandri Olustwere Põl
kunduskeflkooli Hoolekogu estmeeS M. Martinson.

Waimulik tallitus on õpetaja A. Jürgensonilt.
Waimnlikvle talitusele järgneb aktuse Nne, mille
peab haridusministeeriumi kutseoskuse osakonna
abidirektor J. Kiüvet. Wahepääl kooli opilaskoor
esttab laule. Kooli 25-aaStasest tegvwusest annab
ülewaate praegune koolijuhataja W. Männik, mille

järele estnewad sõuawotuga haridusministeeriumi

ja maawalitsuse esindajad. Pääle terwituste ette
lugemist järgneb lõpusõna koolijuhataja W. Män
nikult. Mus lõpeb hümniga. Parast aktust kogune
toad osawõtjad samas ühisele lõunasöögile.

Juubeli eelpäwal, s. o. 22. juunil sõidab kooi
WUjandi kalmistule, endise koolijuhataja H. Jo
hani kalmule. Mljandisse jõutakse umbes kella
poole 12. paiku ja sitt sõidetakse hiljem edafi
Paistu Eesti Aleksandri kooli mõtte algatajate
Jaan Adamsoni, Hain Henno, Peeter Aiusoni ja
teiste kalmudele. Paistu jõutakse umbeS kella poole

1. paiku.

Olustvere innukad noored

Korrastamisel Jaska järve supelbassein ja järve kaldal asuv spordiväljak*
Korraldatakse suurem spordipidu

Eesti maaspordiseltsidest on enesele erilise tä
helepanu tõmmanud Wiljandimaal Olustwere walla
Taäksis asutv spordiselts „ Noorus", kes omab kau

gelt üle 200 liikme ja mis harrastab peagu kõiki
tuntumaid spordialasid. Möödunud aastal ehitas
s.-s. „Noorus" Jaska järtve kaldale korraliku uju
misbasseini, walmistas ajanõuetele waStatva
maadlusmati, muretses tõstekangi ning korraldas
ühe wastutuleliku ja spordist huwitatud taluniku
maaalale maaolude kohta päris korraliku spordi
tväljaku. Samuti on seltsil eeltöid tehtud suusa
hüppemäe ehitamiseks, milline töö tahetakse läbi
tviia wõimälikult käesoletva aasta jooksul.

Praegu on spordinoored asunud suure hutvi ja
armastusega supelbasseini korrastamisele, mille

teine ots taltvel sai rikutud. Samuti seatakse korda

wiltu toajunud hüppetorn. Surema tööna on käsil
JasKr järtve põhjapoolsele kaldale astangute ehi
tamine, kuhu asetatakse pingid. Kõik korrastustööd

tahawad noored läbi wiia omal jõul.
Kõigi korrastnskütude katteks katvatseb s.-s.

„Noorus" korraldada 7. juulil Jaska järtve kaldal
suure spordipeo, mille katvas on hüpped, jooksud jne

S.-s. „Nooruse energiliseks esimeheks on hr. Teder.

Viljandi kergejõustiklased maa
võistluse katsetele

Wiljandi s. s. „Sakala" tergejõustikuosakond
on otsustanud saata 20. skp. Tallinnas peetawa
-tvle kergejõustiku katsewöistlustele, mille põhjal
koostatakse Eesti rahtousnieeskond maavõistluseks

Soome ja Leedu wastu, üle 20 parema wõistleja.
Tallinna söidawad H. Koik, H. Arwo, O. Juhansoo,

T. Lunap, J. Kihuoja, E. Kõrboja, H. Holland,
E. Roots, S. Saksniit, A. Külm, K. Pikker, J.
Kukk, H. Koorits, A. Kiwisild, E. Lamson, R. Wak-

Zar, G. Gorshkow, F. Org, H. Tassa, A. Rosen
berg ja tveel mõned teised. Nimetatud wöistlejatest
on rahwusmeeskonnas esinenud juba mitmel korral

jdoik, Artvo, Külm, Juhansoo ja Pikker. Nagu neil
päewil teatawaks sai, on Wiljandimaa parimatest
wöistlejatest pikamaajooksja R. Kalm kopsukelme
põletiku pärast mõneks ajaks riwist tvälja langenud.

Kalm kuulus läinud aastal kolmel korral Eesti
rahwusmeeskonda.

Enne nimetatud «võistlusi korraldatakse aga

laupäetva õhtul, algusega kell Wiljandi staa
dionil omatvahelised kontrolltvöistlused, mille katvas

on 100, 400 ja 5000 tn. jooksud, 110 tn. tõkkejooks,

kolmikhüpe, kõrgushüpe, kuulitõuge, odaheide ja
tvasaraheide. Pääle selle korraldatakse «võistlused
ka real noortealadel.

Teatawasti on juba mõnda aega kestnud Wil
jandi s. ü. „Sakala" ja Tallinna „Kalewi" «vahel
läbirääkimised klubiwõistluste korraldamiseks. Esi
algsete katvatsuste kohaselt pidi esimene klubsivõist

lus toimuma juba eelolotval laupäetval ja püha
päewal Wiljandis. Ent nüüd selgub, et «võistlus
tingimuste suhtes pole õnnestunud saatvutada üht

meelt. „ Sakala" nõuab, et wõistluskalvas oleks ka
400 m. tõkkejooks, 10.000 tn. jooks ja tvasaraheide.

„Koletv" teatab, et ta on nende alade katvtvaivõt

mi sega ainult siis nõus, kui «võistlusel punkte ar
tvestatakse esikohalt 5, teiselt kohalt 3, kolmandalt

2 ja neljandalt 1. Seda punktiartvestust ei pea
„Sakala" õiglaseks ja ei leppinud sellega. Nende
asjaolude tõttat nüsivad «võistlused ära jäätvat.

Kida vargusi linnas ja maal
Wiljandis, Leola tän. 20 olutfew Jahcwi Jaska

teatas kriminaalpolitseile, et ööl wastu 11. juunit
on warastatud Raudna trallas Tobra talust ära
üks temale kuulutv põrsas, mille wäärtus 20 kr.

Wiljaudi tvcvllas. Kruusamäe talus elutsew
Juuli Tatiselt on ööl wastu 6. skp. ära warasta
tud üks naisterahwa ülijjakk ja ühed meesterahwa
püksid, milliste esemete kogutväärtus 21 krooni.

Põltsamaa wallas Saare talus elutsew Ewäld
Roosa kaebas politseile, et temal on kodunt ära
tvarastatud mitmesugust kraami 14 krooni lväär

tuses.

Pajusi wallas Kingsepa talus elutsetv Herbert
Kondas teatas politseile, et temal on Põltsamaa
linnas ära «varastatud jalgratas, «väärt 90 krooni.

Põltsamaal elutsetv August Sammnlil on kuu
rist ära warastatud üks paar saapaid 10 krooni
tväärtuses.

Halliste-Mõisaküla 3:0
Wana hää sissejuurdunud traditsiooni kohaselt

igal aastal kätsuwad omatvahel jõudu Halliste ja

Mõisaküla jalgpallurid. Ka seda tänatvu. Kui
möödunud aastal Mõisaküla „ülo" pidi kapiiulee
ruma Halliste „Olümpia" ees nelja „kuiwaga", siis
tänatvu Mõisaküla oli sootuks teises mänguhoos ja
tvärawate suhe kujunes ka seetõttu ümberprvrduks:

3:0 Mõisaküla „äto" kasuks.

Sellekordses Halliste-Mõisaküla tvahelises jalg
pallimängus saatvu katud tagajärg ei märgi weel
seda, et Halliste jalgpall läheks allamäge, «vaid see

tuleb panna tvist hooaja alguse artvele. Muide
Halliste jalgpall näib elatvat üle esimesi tõusupäe
toi, mille kutsusid «välja endise spordiselts „Olüm
pia" likvideerimine ja Halliste Noorsooühinguga
liitumiite, kus spordi juhtimine sattus õige hool
saisse kätesse ja ainelised wõimalused paranesid.

Koheselt liitumisele järgnes meeskonna «varustuse

täiendamine ja jalgpallimeeskonna registreerimine
Jalgpalli Liidus.

Uue niinega mustlase vanad
vembud

Kriminaalpolitsei tabas ja paigutas lvanglasse
33-aastase mustlasnaise Linda-Elisabeth Lilleoru,
endise nimega Indus, kes toime pannud pika rea
tvargusi. Nii on selgunud, et Linda Lilleorg on
Põltsamaa linnas Bergmanni, Raukase, Näga ja
Metsascrare nimelistelt isikutelt warastanud mii
mesugust pesu, mida tema käest osaliselt kätte saadi.

Naise käest saadi kätte ka üks lilleline päewatekk,
mille omanik pole aga teada.

Paistu täiskogu tuleb kokku
Pühapäetval, 16. juunil algusega kell 1 päeival

peetakse Paistu rahtvamajas Paistu koguduse täis

kogu koosolek, kus tähtsama punktina seisab päewa

korras uue kirikunõukogu tvalimine järgneivaks
wiieks aastaks. Paistu kogudus eelseiswatel kiriku
walimistel on senini ainuke kogudus, kus kiriku
nõukogu kandidaate suuremal arwul üles seatud
wäljastpoolt kirikunõukogu juhatust. Nimelt on tväl

jastpoolt esitatud 9 kandidaati, kellele käis soowitus

allkirju andmas 150 isikut. Wäljastpoolt kandidee

rijate hulgas on rida nimekaid awaliku elu tegelasi,

nagu dr. August Tomson, dr. Jaan Wares, J.
Raudsepp j. t. Kohapäält kuuldub, et walimisbe
wastu tvalitseb elaw hutvi. kuna s««seS kirikunõu-

kogus on tekkinud mõtete lahkuminek ja sellest tingi

tuna kaks rinnet. Rida nõukogu liikmeid ei poolda
nltd end. kihelkonnakoolimaja ostu ja kogudusele
uue, 2606-kr. wõla tegemist. Nüüd on ka kiriku
nõukogu esimees Ed. Aasnurm teatanud, et tema
ei zhireori kogirdusel seesugust ivõlga.

Naiskodukaitse Pornuse jaoskond
kümne~aastane

Pühapäewal, 16. juunil k. a. tähistab Naisko
dukaitse Pornuse jaoskond oma tõhusat kümne
aastast tegewust juubeliga. Nimetatud pidulik
päeiv algab kiriklikus osas tseremoniiga Halliste
kirikus kell pool 11 enne lõunat, kus naiskodukaitse
liikmed ja kodutütred annawad pühaliku wandetõo

tuse. Eriti kauniks muudab lvandeandmise toimin
gu muusikaline saatekatva, milles kaastegewad so
listid, naiskodukaitse laulukoor ja pasunakoor.

Pidulikule wandeandmisele Halliste kirikus
järgneb kell 2 p. I. järg Halliste 6-klassilise algkooli
ruumes piduliku aktuse nliol. Aktuse osa sisustab
muuseas ka kõne Järi-kodukaitse Pornuse jaoskon
na esinaiselt pr. Mõtwselt. ettekanded segakoorilt
maestro Ed. Pärna juhatusel ja piditlikku muusikat
puhkpillideorkestrilt.

Samas waimus ja sama ülewpidulikus meele
oltis jätkub 16. aastapäeiva pühitsemine koolimajas

õhtul ühise kooswiibimisega pidulauas.

Hävitajalennuki meeskond seab end
korda võitlusele stardiks.

Viljad ootavad vihma ja sooja

Põldhein seisab maaküljes kinni ning niidud ja luhad on alles päris paljad. —  Algas sõnnikuvedu. Rukis hak
kab juba looma, Maakirpude suur hävitustöö naeristel.

Lühikese waheaja järele pääle kewadiste külwi

ja iStutamistõöde lõpetamist on maal nüüd alanud

jälle kibedad ja kiired tööPäewad. Peagu üldiselt on

juba alustatud sõnniku wäljwtveoga kesale, sest ku
junennd tööjaotuse kohaselt tahetakse sõnnik lauta

dest ja tallidest wälja wedada tingimata enne jaani
päewa ning samaks ajakS tahetakse lõpetada ka kesa

künd. Kuna wihma tänawu on tulnud wõrdlemisi
wähe, siis on maapind muutunud wäga kõmaks ja
kesakünd osutub wõrdlemisi raskeks, mispärast maal

praegu oodatakse pikisilmi wihma.

Põllumehe palgel füwendab murekortse ka siiani

wakitsenud muutlik ilmastik. Ilmad on siiani ol
mtd, mõni üksik päew wälja arwatud, enamasti ja
hedad, tuulised ja muutlikud. Öösiti on elawhõbeda

seis termomeetris langenud ligilähedale nullile. On
arusaadaw, vt wasttärganud suwiwiljaorased sel
lise ilmastiku juures ei taha kuigi hästi kaswaba.
Erakordselt kaua kestnud jaheda ilmastiku tõttu on

suwiwiljaorased praegu üldiselt wäikesed ja kidu
rad. Samuti on wäikeseks jäänud põldheinad. Wil
jandi põllumeeste konwendi maatulnnduskonsulendi

H. Kolga arwates, kellega meil samas küsimuses oli

wäike mõttewahetns, wõiks põldhein tänawu stiM
anda korralikku saaki, kui weel praegu tuleks wihma

ja ilm muutuks soojemaks. Teatud soojenemiS
tendentsi ongi juda märgata UmastikuS, kuid selle
püsiwusse on siiski wist alles warajane uskuda.
Põldhein tuli tänawu kewadel lume alt wälja üldi
selt enamwähem rikkumatult. Külmade, tuuliste il
made tõttu on põldheina kasw aga täiesti kängunud

ja hein on n. ö. maa küljes kinni. Looduslikud nii
dud ja luhad on aga weel päris paljad. Kuna hei
nategvmise alguseni on weel tublisti paar nädalat,
siis wõiks weel nüüd wihm ja soojad ilmad päästa
heina saagi. Peab aga kohe tähenda ma, et hoopis

paremas olukorras on kultuurniidud, millede heina
kasw on täiesti rahuldaw.

Praegusele külmale ilmastikule on hoopis pare

mini wastu Pidanud taliwiljad, milliste seisukord
Wiljandimaal on üldiselt rahuldaw. Suurt kahju
tyimedele on tänawu kewadel teinud maakirbud,
kelle häwitustöõ on eriti stlmatorkaw naeriste jun
res. Kurbadeks ja wäljasurnuiks on jäänud ka aiad,
Tuülewarjulisemates ja talwel rohkem kuurme mat

tunud aedadeS wõib aga tänawugi üksikutes kohta-

des näha Sttswaid õunapuid. Ka on siinsääl sur
nukspeetud puiest wälja ajanud üksikuid wõrseid.

Põllupidajad on ettevaatuse mõttes enamasti puud

kaswama jätnud, kuna on wõimalik, et mõni neist
weel wälja põeb.

Ateil oli lühike jutuajamine ühe Wastemoifa
põllupidajaga. Kauaaegse pöllupidaja seletuse jä
rele ei näita wiljade ja heina seisukord praegu kuigi

rõõmsat pilti. Eriti wäikvfeks on jäänud ristikhein
ja ka timut kõrgematel maadel. Rukis on hakanud

juba looma. Kaswult aga on rukkiorased eelmiste
aastatega wõrrelduna jäänud lühikeseks. Küll peab

aga tähendama, et need rukkiorased, mis läksid sü

gisel lume alla wõrdlemisi wäetitena ja hõredatena,

on tväga hästi ületalwitunud ja on kewadel kohati
wõrsunud üllatawalt tihedaiks. Waua põllumehe
arwates tanawn heinategu jääb üldiselt tawalisest

ajast tunduwalt hilisemaks, kuna niidu- ja luha
heinad on alles wäga tväikesed ja tahetakse oodata

nende suuremaks kaswamist. .ldiselt põllumehe ain

saks lootuseks jääb ilmade soojenemine, mis tooks

ühtlasi kaasa mõnegi hää sagarilu kosutaavat ja
elustawat wihma.

Viljandi rikkalikus taimestikus ja linnuriigis

Viljandi iseloomustavamaiks maast ikuvormeks on Viljandi, Valuoja ja Uueveski ürgorud* Lossknägede ise
loomustavamaiks taimedeks kellukesed, siumari ja mitmesugused kuivama a taimed. Lemmalts tõrjub teised

taimed välja.

Kokkuvõtteid ekskursioonijaama matkadelt

õpetajate e ksku rsioonijaama tvgewus kujunes

juba alul intensiüvseks. Hommikust õhtuni käib
wilgas uurimus ja öppetegetvus «looduses eritead
laste juhatusel. Kolmapäewal jõuti lõpule geoloo
giliste ja botaaniliste alade läbiwõtmisega, mis pu

hul esinesid kottuwõ teiega dr. Wilbasteja dr.
Luha, kes samal päewal lahkusid Wiljandist.
Praegu käib töö eudise kolme õpperühma asemel
edasi kahes õpperühmas, millest üks tegutseb maa

teadusega õp. Lannuse juhatusel ja teine rühm
ornitoloogiaga õp. Lindi juhatusel. Laupäetvaks
saabub kohale ka muinsuskaitse inspektor mag.
Laid, kes annab lähemaid seletusi Wiljandi lossi
waremete kohta. Laupäcwa õhtupoolel on ette näh

tud tväljasõtt Siniallikule, kus samuti tutwunetakse
Sinialliku muistse linnusega.

Esitades kokkuwõtteib ja märkmeid tehtud uuri

mustööst ütles dr. Lu h a. et sooritatud matkadel
Wiljandi lähemas ümbruses tvärskendati esmajoo
nes teadmisi kiwiliikrde alal. Mis puutub kiwilii

tide kompleksidesse matkadel tähele pää
miselt aluspõhja ja pinnakatte paljandeid. Wil
jandi ümbruse loodust iseloomustab eriti liiwakiwi
rohke leidumus. Liiwakiwi ei ole alati kiwikõtva,
waid on ipaljandeis wõrdlemisi pude. Sellejuures
on liitvakitvile karakteerne püimkihistus, milles üksi-

Zud kihid on üksteisest läbi põimitud. Pääle põim
kihistuse leidub ka rööpkihisiusi. Enandutvalt lei
dutvast põimkihistusest wõib järeldada, et liitva
kiwi on tekkinud woolatvate loete tegewuse tagajär

jel, kusjuures tvoolusuund on sageli muutunud.
Liüvakiwis esineb ka tumedamaid, wärwilt lvahel
dutvaid punaseid, tvioletseid wõi rohekaid sawi
kihte, üldiselt koosneb liiwakiwist kogu Sakala kõr
gendik koos wa«helduN>ate sawikihtidega. Liilvakiwist

koosneiivad samuti Tartmuaal ja Sõõrumaal jätku -

toad kõrgemad kihid. Paleontoloogilistest tunnus
test leiti ühest Wiljandi paljandist kalajäänuserd 

kalahambad, mis kuulutvad detvooniajal elanud
kilpkaladele. Nende hulgas on wihtuimelised olnud
neljajalgsete otseseiks eelkäijaiks. Waatamata suu
rele otsimisele ei leitud muid paleontoloog il isi jää
nuseid. Eriti rikkalikult on saadud selliseid leide aga

Wõrtsjärwe Tartumaa-pool sel kaldal asutvast
pankjärsakust. Sellised jäänused leiduwad enamasti

kontsentreerunult tvahekihtide sorteeritud aineses.

Dewooniajastu liitvakitvile on eriti iseloomustaw
rohke wilgukiwi sisaldatvus. Aluspõhja tvaadeldes
wõis tveel tähele panna lõhesid, mis läbitvad kõiki

kihte ja tähistawad teatawaid nihkumist liitva
kiwis. Sellased nihkumised on tingitud maakoores
alati pingulolelvaist jõududest. Samuti wõrb ar
toestada ka jääaegse jääkatte suvwet. Kindlaks ku
junenud tvaadete järele on siinsed liitvad Skandi

naawia mägede kulumise produktid, mida woola
toad tveed on siia kannud. Skandinaawia on olnud

geoloogilise ajaloo kestel alati alaks, mis on toa
rustanud meid igasuguse kiwimaterjaliga. Skandi
naawia on olnud ärakande alaks ja meie maa
settimisalaks.

Meie pinakatte moodustatvad ülal asmv Põhi
moreen ja selle all- asuwad jäätveekruusad ja -lii
toad. Moreen on sovtimata materjal, alates tera
suurusest materjalist ja sawist kuni suurte ränd
kiwidvni. Sellane kihistus kajastab jää enda kihis
tust. kusjuures äratvoolutveed kandsid materjale
kaasa juba mannerjää wõrdlemisi laia sulmva
ääreriba all eriti mõnda prakku, umbes nii nagu
see toimub lühikese suwe jooksul ka Gröönimaal.

Pääle selle leidub pinnakattes ka sawi, liitva ja
turwast. Sattusid sisaldab ka Wiljandi suur ürgorg,

eriti järwepõhi, kusjuures Wiljandi oru sügawus
on olnud algupäraselt palju suurem.

Waldatvamateks pinnawormidets Wiljandi lä
hemaS ümbruses on orud. Suur Wiljandi ürgorg
ja sellesse suubuwad Waluoja ja Uueweski orud
annawadki Wiljandi maastikule karakteristliku ja
weetlowa mitmekesidnsc. Tekkeloolt on need ürg
orud kujundanud mannerjää sulawete uuristnsist.
Nagu orgude dimensioonid näitatvad, on siin olnud
tegemist õige wõimsate ivooludega. On raske ivas

tata, kas Wiljandi ürgorud on tekkinud jääajal wõi
enne seda, sest tegelikult leidub neli jääaega, mil

liste wahel on walitsenud kolm keftivat, pikemat
jääwaheaega. Neil jämvaheaegadel on mannerjää
taganenud jällegi kaugele Skandinaawia mäestikku

ning nii on eelviimasel jääajal siin olnud kaugelt
lopsakam taimestik kui praegu, kusjuures wiimane
jääaeg on wiinud ära paljud moreenkihid. Nüüd
seil ekskursioonel oli wõimalus näha ainult ühte
eelmistest jääaegadest päritölewat kihti. Lõpetades

oma kokkuwvtte, tähendas dr. Luha, et kogutud
teadmiste reljeefsemaiks meeldeniletajaiks on pal

jandid ise, mida nähes meenuwad ka nende geoloo
gilised tekkelood.

Kokku Mõttes botaaniliste tähelepanekute tule

musi tähendas dr. Wilbast e, et mitmekesise
maastiku tõttu on Wiljandis ka taimestik wõrdkc
mifi rikkalik. Wiljandi Lossimägedes leidub tüübi
lisi salulehtmeisi, mille all arenetvad päämiselt
warjulembesed taimed. Omapärasemaid taimi sel
ses ühingkonnas on laialehine kelluke, mis armas

tab eriti üksikuil mäenõüvakuil. Sellele
ühingkonnale on samuti iseloomustatvad siumari ja
nõgeslehine kelluke. Ekskursioonidel õpiti eritlema

ka laane-, naiste- ja maarjasünajalgu. Neist
nraarjasõnajalg on tvõrdlemisi haruldane taim, sa

niuti esineb toahe laanesönajalga. Kõiki neid taiml

õpiti tundma makroskoopiliselt ilma mikroskoobi
abita. Sissetunginud tulnukaist on mägedes eriti
maad wõtnud leminalts, mis näiteks end. Wiljandi

mõisa talli juures on tõrjunud tagasi kõik teised
taimed pääle arakputke. Sellejuures lemmalts
toodi alles Eestisse umbes 80 aastat tagasi. Mat
kadel loodusse pandi tähele ka külmakahjustusi.
Lähemalt tutwuneti weel järweäärse ja jävtve wee

taimestikuga, kusjuures wõidi tähele panna mit
mesuguseid taimewööte, olenetvalt tvee sügawu
sest. Kösti ja Uueweski juures on taimestik enam
wähem sarnane taimestikule Lossimägedes. Sääl
õpiti tundma ka mustjuurt ja piimajuurt, mida
Wiljandi lapsed nimetatvad kohwiks, ja meelsasti
sööivad. Uuotveskil oli h Mvi ta toaks waatlusalaks

weel allikmit, kus leiti wõipätakaid, üksikuid tarne,

eriti rabatarne ja wõrdlemisi haruldasi ääris
tarne. Tuttvuti ka Waluoja orus leiduwa taimes
tikuga, mis on poolkultuurühing, sest niitnnse teel
on siin inimene asunud kujundama taimede kasiva

mist. Haruldasernaist tailnedest leiu Valuoja mi
rest maarjaheina ja lõhn heina. Loodusse sooritatud

matkade puhul pandi üldse tähele 200 erililke tai

mi. Kuna samal aial aga leidub Eestis üldse
114-o—so eriliiki taimi /siis on õpetajail talvis
toba looduse tundma õppimiseks tveel palju tõhusat

tööd, milleks dr. Wiliiaste oinalt poolt sooivis />ari
mat kordaminekut.

Vkeil oli ka lühijutuajamiue ornitoloogia ala

eriteadlase hr. Lindiga, kes samuti rõhutas
Wiljandi linnuriigi suurt mitmekesidust. Eriti
üllatalvalt suur oli ekskursantide poolt aivastatud
linnupesade artv. Hr. Lint ise on suutnud Wiljandi

looduses kindlaks määrata 61 linnuliiki, ja kur
sandid samal ajal 52 linnuliiki, mis moodustab
weerandi kõigist Eestis leiduwaist lindudest. Mää
ritletud lindudest on eriti märkimisiväärne kar
miinleewike, kelle ala- ja tagakeha on karnnin
punane, milletõttu karmi inleeivite on wäga wänvi
küllane ja ilus lind. Tatvaliselt elab karmiinlee
wike Eestis hajusalt. Wiljandis elab ta aga tihe
dasri tviies eripaigas. Haruldasemaist Wiljandis
elu tse maist lindudest tvõiks tveel mainida tväikcst

kärbsenäppi, kes laulab lihtsalt, aga kölaivalt ja
kaugelekostwalt. Wäikest kärbsenäppi leidub Piima

metsas kolmes kohas. Wäga haruldane on ka par
kides leidnw wäike lehelinmike. Alnl paljud eks
kursandrd wahetasid ööbikuga äöbikuköstri ehk käo

sulase, kes osatvalt imiteerib ööbiku laulu. Weel
suuremaks imiteerimiskunstnikuks aga on sooroo
lind, kes aimab järele ööbiku, suitsupääsukese ja
rastvatihase laulu.
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põllumajandus" nr* 24

on tänase lehega kaasas kõigile JPõllu
majanduse" tellijaile.



Avatakse 19 uut kruusaauku

Lahedamaid kruusasaamise võimalusi* Teede korrastamise enam rõhku

Kruusaaukude wähesus oti alati olnud maal
teetegijate nuhtluseks. Ei ole tvähesed juhud, kus
maanie hed - tee loh u sla se d tülitsewad kruusaaukudes

truusahankimise parast. On olnud küllaltki wõima

lusi näha, kuidas kruusaaukudes pikad tcckohus
laste sabad ootawad kruusasaamise korda. Pole
sarnasel korral ka imestadagi, et teekohustust
püüti n. ö. „õrnemalt" kaelast ära saada, weda-des

teele toaowu niipalju kruusa, et see järelwaatajate
kontrolli alt läbi läheks. Waetoalt siin saabki ette
heiteid teha teekohuslasele, see oli päämiselt just
kruusaaukude wähesuse süü.

Vkcmwalitsus tviimaseil aastail on püüdnud
järjekindlalt parandada olukorda, awades maakon
nas üha enam kruusaauke. Tänatvu maawaliksus

awas terwe rea uusi kruusaauke, millist wajadust
tingis tveel asjaolu, et möödunud aastal teede
«võrku täiendati rea uute teedega, mille läheduses
puudusid kruusaaugud.

Maatvalitsus otsustas nüüd atvada weel 19
uut kruusaauku järgmistes waldades ja asukohta
des:

Kabalas Kabala metskonna Määra waht
konnas riigimetsa maa-alal, suurusega 6276 rm.,
Suure-Jaani—Jäletoere—Põhjaka 3. Kassi tee
ehitamiseks-parandamiseks Laksi nr. 280 riigile
kuuluwa talu maa-alal, suurus 503 rm. klassi
teede ehitamiseks-parandamiseks; Kruusaaugu talu

maa-alal, suurus 643,71 rm.; P õltsamaa - Kabala
2. kl. teeehitamiseks-paran damiseks; Ronga saare

talu maa-alal, suurus 260 rm., Tvrwaaugu-Kassi
3. kl. tee ehitamiseks-parandamiseks ; Männiksaare

talu maaalal, suurus 1826 rm., 2. ja 3. kl. teede
ehitamiseks-parandamiseks; Palwesaare talu maa
alal, suurus 729,4 rm., Põltsamaa-Kabala 2. kl.

tee ehitamiseks-paraitdamiseks Lepiku talu maa
alal, suurus 535,98 nn., Äabala-NKossaare 3. kl.
tee ehitamiseks-iparandamiseks; Saarmäe talu
maa-alal. suurus 759 rm.. säälsete teede ehitami
seks-parandamiseks.

Kõo tvallas Robinsaare küla tvaikekoht nr.
44 maa-alal. suurus 821,9 rm.. Satviaugu-
Kobinsaare 3. kl. tee ehituseks-parandamiseks;
Laane talu maa-alal. suurus 418 rm.. Kokswere-
Maalaste 8. kl. tee ehitamiseks -parandamiseks.

Olust w ere wallas Hendriku talu maa
alal. suurus 1912 rm., Suure-Jaani—Jaska tee
ehitamiseks-parandamiseks.

Paistu wallas Kurlvitsa talu maa-alal,
suurus 1275 rtfi., Heimtäli-Loodi raudteejaama
ja Mõõnaste 3. kl. tee ehituseks-parandamiseks.

Suislepa wallas Peraaru talu maa-alal,
suurus 325 rm., klassi teede ehitamiseks-paranda
miseks.

Wastemõisa wallas Liidasaare talu
maa-alal, suurus 2950 rm., Suure-.Jaani Härma
3 kl. tee ehitamiseks-parandamiseks; Warese talu
maa-alal, süurs 1012 rm., Palitse-JwySki 3 .kl.
ja WaStemõisa-Kõpu 2. kl. tee ehitamiseks parasi
damiseks; Wrgesilla talu maaalal, suurus 1764
vm., Suure-Jaani—Oksa 3. kl. tee ehitamiseks
parandamiseks.

Wiljandi tvallas Wästriku talus, suu
rus 1425 rnr, 1. ja 3. kl. teede ehitamiseks-paran
damiseks; Mustoja talu maä-alal, suurus 1186,75
rm. 3. kl. teede ehitamiseks-parandamiseks.

W õ i s i k u wallas Reinu talu maa-alal,
suurus 2043 rm., 3. kl. teede ehitamiseks-paran
damiseks.

Suurem kontsert Suure-Jaani
kirikus

Jaanipäetval, 24. juunil s. a. kell P. I. on
Suure-Jaani kirikus suurem waimulik kontsert
jumalateenistus.

Kontserdi eeltööd on juba käimas üle 2—3 kuu.
Osa wõtatvad ühendatud Suure-Jaani kihelkonna
koorid üle 100 lauljaga. Kaastegetvate solistidena

esinewad helikunstnik A. JonaSse tviiulil ja
meie parim orelikunstnik H. Lepnurm, kes möödu

nud aastal lõpetas Pariisis konservatooriumi
täienduskursused.

Jutlustab samal konterdil prl. H. Mirka. See
on esimene kord, kus Suure-Jaani kirikus jutlus
tab naisusuteadlane...

Dr. K. Kuusk Võisiku jaoskonna*-
arstiks

Wõtifiku jaoskonna terwishoiuarstiks on maa

wanema otsusega nimetatud dr. Karl Kuusk, ar
tvates tema ametikohuste täitmisele asumisest. Dr.
Kuusk on Wiljandimaa mehi, sündinud Tarwastu
tvallas ..Undi" talus. 1930. aastal lõpetas Wil
jandi maagümnaasiumi ja käesolewal lõtvadel
lõpetas Tartu ülikooli arsti kutsega.

Wvisiku jaoskonna-arsti koht wadanes dr.
RooSna lahkumisel Wöisikust. Wahepäälse aja täit
sid jaoskonna-arsti kohuseid Wõisikus Tänassilma
ja Põltsamaa jaoskonna-arstid. Woisiku jaoskonna
arsti kohale asumisega on nüüd Wiljandimaal kõik
jaoskonna-arsti kohad täidetud.

Pildikesi Põltsamaalt

Põltsamaa suurnumbriks praegu on Suur
silla ümberehitamine. Siin liigud rahwast ja siin
arutellakse igasuguseid ehitustöödega seoses- ja
mittcseosesoletvaid asjaolusid. Nii arutellakse, et
linuatvalitsus olewat sillakaarte kaetvamistöö and

nud mitte artellile tüki- ivaid tunnitöö alusel ja
seetõttu olewat asi palju kallimaks läinud. Teised
jälle waidletvad wastu, et sillatöid juhatab ja kont
rollid mitu inseneri, küllap need teatvad, kuidas see
asi linnakassale kasulikum on.

Suursilla ümberehitusega tuleb ümberkorräl
damisele jalaliiklemine Jõgelva mamitee hakul. Ni
melt juhatakse jalakäijad, elektrijaama hoone nur
gast läbi. Ka nende töödega on algus tehtud.
Elektrijaamahoone nurk raiuti kogu alumise korra
kõrguses maha ja walati raudbetoonpost alla. Kui

post juba küllalt kõtva on, siis lõhutakse Sepa
juukseäri, Ms asud elektrijaama hoone alumise
korra nurkmises ruumis, seinad maha ja rajatakse
sel kombel uus liiklemisteed.

K. Pätsi tänatval turuplaP kohal käib hoogne
sillutise ladumine. Nagu wöih Mpygata, algab juba
säält, s. o. 50 meetri kauguselt tõus sillale, mis
tõttu tee saab kõrgem turuplatsi pinnast. Sõiduteed

tõstetakse niiwõrd, et postkontori ees tuleb ta kõnni

tee kõrgusele. Sügawale teepinna alla jäätoad siis
Nõgese juuksuriäri ja kohwik „ Kolle". Kewadine
snurwesi ja rasked snwised hoogwihmad asetawad
need ärid nputusohtu.

Mõni aeg tagasi hakkas raadioäri omanik En
del Frey karistama neid, kes tvandesõnadega tema

äri rüwetama kippusid. Iga tvägisõna päält kassee
ris ta 5 senti omakaitse sihtkapitali hääks ja nagu
wastalvaist sissekandeist näha, annab see üritus
üsna tenu sissetulekuid riigikaitse hääks.

Praegu käib Põltsamaal suweleer, kus koguduse

õpetaja H. Kuurme ettepanekul leerilapsed nõus
tusid. kontrolli teostamisega oma sõnade üle ja mak

satvad wabatahtlikult iga tarbetult tväljaöeldub
„jumala" wöi „kuradi" päält 5 senti ivaeste hääks.
Esimesel päewäl oli laekunud tvaeste hääks kaks
ja pool krooni, hiljem wähem,' sest karistusräha
awaldas oma mõju. Ja nagu leeriõpilased kõnele
tvad, olewat säärasel asjal töeM suur kaswatus
lik mõju.

Asi on ju kena, kui aga mõned statistikud neid

trähivisummasid tvägisõnade hülga walja rohken
damiseks kasutama ei hakkaks. 

Rootslased ostsid 11 hobust. Hobuste ostupäe

toal Rootsile oli Põltsamaale kottu toodud mõni
kümmend paremat hobust. Rootslased walisid tväöja

ja ostsid 11 hobust. Hind kõikus 5D»0—700 kr.

Poisikese 10 korteriwargust. Põltsamaa linnas
oli wiimasel ajal üsna mitmes korteris toime pan
dud tväiksemaid rahawcrrgusi. Selgus, et Margused

on sooritanud Põltsamaal elutsew Karl Laisarw,
16 a. toana. K. Laisarw on toime pannud üldse 10
korteriwargust.

Leedu põllutöölised ei jää peatuma. Põltsamaa
põllumeeste kontventi põllutöödele tulnud Leedu
poolakad ei taha hästi taludesse püsima jääda.
17-st saabunud põllutöölisest on juba 8, kas tööle

mitteminclu.Pärast, ehk jälle omal soowil, lahku
nud, nii et paigale on jäänud weel 9 töölist.

Suursilla kaared detoneeriti. Deedeministee
riumi inspektor Kannelaud toiibis Põltsamaal, et
selgitada Suursilla ümberehitusega seoses oletvaid

küsimusi. Peeti tarvilikuks sillakaarte katmist 1ö
sm paksuse betoonikorraga. Edaspidi tuleksid silla

kaarte alumised tvöVvistikud tsementeerrda waS
tatva surweaparaadi abil. Silla üuckerehituStöid
tehakse mitte linnatvakitsuse, waid t«edeministee»>

ruuni summadega. Suursilla ehitustöödeks on lu
batud teedekapitali summadest 10.000 kr.

Mmawere maanoored istutasid koolimaja krun

dile puid. Põltsamaa wallas asutva Mmatveve
maanoovteringile tehti tvallatvalitsuse poolt ülcs
andeks wõtta Esku algkooli krundile kuuseheki istu

tamine enda hoolde. Maanoorteringi liikmed istu
taftdki krundi ümber kuuseheki, saades mainitud
ülesandega hästi hakkama.

Kwmarj silla ehitustööd algasid. Paari päetva
eest tehti algust Kmnari silla ehitustöödega. Teata
tvasti tehakse Kamarisse raudbetoon-sild.

Abiellumissoowe. Põltsamaa ew.-luteriusu ko
guduse perekonnaseisuametniku-tvaimuliku juures
on sootvi atvaldanud abiellumiseks Põltsamaal
elutsew postiametnik Etvald Berg ja äriteenija
Erna Põldroos. Peigmees 24 a. toana, pruut 20.
Walter Kuusik, sepp ja Alice Taresaar. PeignieeS
27. a. w., pruut 17. Martin Kuusik, motorist ja
Linda Marti-nson. Peigmees 24 a. w., pruut 17.
Tartu Pauluse 1. koguduses: Tartus elutsew amet*
nii Henn Nilbe (ja Põltsamaal elutsew kooliõpetaja
Meeta Ottos. Peigmees 35 a. toana, pruut 32.

Enam tähelepanu Põltsamaa lossi välisilmele

Põltsamaa lossi järjekorralised remonttööd algasid

Neil päeluü tehti algust Põltsamaa lossi re
monteeriutise ja resiaureerinttsetööde jätkamisega

endiste aastate eeskujul. Käesolelval suwel tule
toad korrastamisele lossi siseõue ja katus. Katus
lapitakse ja wärtvitakse kohati, kuna see remont on

hädatvajalik. Uue katuse saamiseks lähemail aasta

tel lootusi pole, sest et lossi üldise remonttööde akti

alusel läheks uus plekk-katus maksma pleki kalli
nemise tõttu ligi paar miljonit senti. Lossi siseõue

on tväga ripakile ja untst, mispärast selle korrasta
mine ongi nüüd käsile tvõetud. Siseõues awatakse

ka mõned wõlwistikud, mis hiljem täidetud ja kinni

müüritud. Seda soowitas prof. S. Karling.
Siseõue korrastamiseks ja katuse parandami

seks kulutatakse seekord 2000 kr., millest 1500 kr.

on saadud toetusena muinsuskaitse summadest,
kuna 500 kr. lisab linnawalitsns omalt poolt.

Avtvatakse, et käesoletval aastal polewat lossi
siseruumide remonteerimiseks ja restaureerimiseks

erilist lootust toetusi saada.

Mis puutub lossi üldisesse tvälisilmesse, siis on

see sellega palju tvõitnud, et eelmisel aastal Ki
rikupargis wõeti maha suuri puid ja lisaks sellele
tänatvu kewadel puhastati parki ja aeti sisse kõn
niteed, millede äärde asetati pingid. Lossi tväline
ilme on seetõttu pääsenud enam maksiousole.

Lossi lutili!c õue iorr.,'.ami'c mnijflliwadfte
kohta puud utvad esialgu andmed.

koostamisel lisaeelnrwe. Põltsamaa .inna»
walitsuse ringkondadest tuuldub, et liunamalilsu»
sel on koostamisel ja arutusel lisacelarwe nr. 1,
mis kawatsetakse lähemal ajal esitada linuawoli»

kogule tvastnwörmiseks.

Linna ehitustehniline ilme puudulik. Pöltsa
maa linnas tvöib tähele panna palju selliseid
maju, milledel puudutvad üldse tänatvapoolscd »s»
sekäigud. Samuti on üsna rohkesti eluhooneid,
milledel on - küll olemas es,sissekäigud ja trepid,
kuid mida kunagi isegi juba hoone ehitamisest
alates pole kasutatud. Hoonete esitrepid on mä
danennd ja korratuses. Selline omapära ei esm<
mitte ainult linna körwalisemates tänaivateS,
waid osaliselt puutub silma isegi kesklinnas.

Põltsamaa linna majade tväline külg tvajakS
tublisti uuendamist ja korrastamist.

üleskutse kodukaunistamiseks. Põltsamaa Im»
no kodukaunistamise komitee on pöördunud linna

kodanike poole üleskutsega puhastada Wõidit
pühaks elamute ümbrused, koristada ja korras
tada majade esised kõnniteed jne. Wastawad üles

kutsed on trükitud ja kuulutustulbale wälja
pandud.

Kiriklikud teated

Wiljandt Pauluse kr».
Puhapäetval, 16. juunil kell 10 jumalaieenisius.

Õp. A. Soomre Tallinnast. Tallinna Linnamisjon»
laulukoor. Laululehed.

WVjanbi Wenuaste kogudus, Tallinna tän. 22.
PüHapäewal, 16. juunil kell 5 p. l. tallinlaste

külaskäigu jumalateenistus. Külalisena jutlustab
õp. mag. A. Horn ja w. Soomre Tallinnast.

Laulab Tallinna linnamisjoni segakoor. Laulu
lehed. Igal teisipäewal kell 7 õhtul -piiblitund. Sega
kooriharjutused igal kolmapäewal kell 3 õhtul. Sa
mas wõetakse wastu ka uusi lauljaid.

Raadio

Reedel, 14. juunil
Tallinn, Tartu ja Türi. 7 

Wõimlemine, algajatele. 7.20 õige aeg. Ilmateade.
Päewauudised. 7.36 hommikukontsert heliplaatidelt.
8.15 Tallinn ja Türi: Turuteade. Heliplaate. Tartu:
Heliplaate. 8.30 hommikupalwus õp. B. Leib.
(Jaani kirikust). 17.45 teated sa reklaal. 18 polka
ja masurka heliplaatidelt. 18.30 Kotkasilm ja Karu
käpp Lõuna-Eestis (2.). Matkapilte. Koostanud
Ewald Paikre. (Noortele). 19 NN orkestri kou'>ert.
Juhatab P. Nigula. 19.45 ülewaade sõjarindeilt.
26 triomuusikat Corso-trio. Tartu (—20.26): We
nekeelne teadete saade. 26.36 päewa märkmik. 20.35
eilsest tänaseni. 20.40 päewauudised. 21 õige aeg.
Teated. 21.16 Mart Saare kontsert. 22.16 Läti
terwiseallikatl. Matkapilte Riia rannikult Paul
Wiiding, Jaan Rummo ja Agu Kask. 22.56 õige aeg.
Päewauudised ja sporditeated. 23.05 Türi: Päelva
uudised inglise ja saksa keeles.

Laupõewal, 15. juunil.
Tallinn, Tartu ja Türi. 7 äratusmäng.

Wõimlemine Edasijõudnutele. 7.36 õige aeg. Ilma
teade. Päewauudised. 7.36 bomlikukontsert heli
plaatidelt. 8.16 perenaistele. 8.26 turuteated. 8.30
hommikupallvus õp. B. Ederma. (Jaan ikiriknst)'.
16.4-5 teated ja reklaam. 17 Balti nädala kontsert.
Katvas eesti, läti ja leedu muusika. Mängib ühen
datud sümfooniaorkester. 19 Balti nädala awaaktns.
Montemzh kõnedest, terwiwstest ja muusikast. 19.56
nädala ringwaade heliplaatidelt. Tartu (26—
26.26): Wenekeelne teadete-saade. 20.36 päewa
märkmik. 20.35 eilsest tänaseni. 26.40 päewanndi
sed. 21 õige aeg. Teated. 21.16 saatekawa-westluS.
21.26 ..Wigased pruudid", Eduard Wilde jutustuste
järele kuuldemänguks seadnud Sergius Lipp. 22
tantsuõhtu. Jaan Kass (lõõtspill) sa heliplaadid.
22.56 õiae aeg. Päewauudised sa sporditeated. 23 05
Tantsides baiuwad mured? John Pori orkester. Türi:
Päewauudised inglise sa saksa keeles.

PüHapäewal, 16. juunil.
Tallinn, Türi ja Tartu. 7 äratusmuusika. .Heli*

plaadid. 7.26 köllumees-te - saade. 8.26 koraale. He
liplaadid. 8.46 õige aeg. Teated. Hommtkkontsert.
Heliplaadid 9.46 Käsikäes. Saade sõnas ja muusikas.
Kõneleb H. Kompus. 16 Tartu sa Türi: Jumalatee
nistus Maarja kirikust.. Õp. A. Wooremaa. Tallinn:
Jumalateenistus Peetruse kirikust. Õp. A. Soosaar.
12 kontsert-awamänge. Heliplaadid. 12.56 kõigelt
radadelt. Lehekülgi populaavt eadu sl ikest raalatutest.
13.15—14 lõunammrsika. Heliplaadid. 17.45 teated
ja reklaam. 18 Hans Buschi orkester mängib. Heli»
plaadid. 18.46 Leedu waimne pale H. Konrpus.
19 KülalislauljaLätist. A. Kakrinsh (bariton). 19.25
„Suwi", lehekülgi läti kirjaniku Ed. Wirza poeemist
..Taewaredel". Loeb H. Laur. 19.56 kandlelugusid sa
laule. L. Salusaar sa heliplaadid. 26.45 päewauudi
sed. 21 õige aeg. Teated. 21.65 eesti helitöid. RR
orkester, juh. O. Roots, ja C. Tiideberg (sopran,
heTipT.) 22 tantsumuusika. 22.56 õige aeg. Päewa-
Mldised ia sporditeated. 23.65 Türi: Nädalakroonika
prantsuse sa rootsi keeles. 23.26 Türi: Balti rah
> vaste luule. M. Sehneider-Brailland loeb eesti, läti
ia leedu kirjanike töid wene, saksa, prantsuse ja ing
lise keeleS.
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I Tunnid

Raamatupidamist
kahekordse itaalia ja
ameerika süsteemi ning
saksa ja inglis-prantsuse

lüsteemi järele kauban
msrehkendust kirjawa

hetust, kiirkirja ja masi
nakirja õpetan kiirelt ja
põhjalikult igale sootvi
jale üksikult ja gruppides
End. kaubandus!. inSP.

Artur Lee.
Wiljandi: Kiwi tn. 6, üle

Uueturu platsi
Nõmme: Männiku tee 22

End. õpilastest on
kohtadel: mitmed panga
direktorid, pääraamatu
pidaj. pankades, suurtes
kaubandust, ja tööstust,
ettetvõtetes kassapidajad,
korrespondendid ja muud
ametnikud omavalitsus
tes ja ühisteg. asutistes.

[Tööpakkumised ja
tööotsimised

Täiskarske 111-liigi

autojuht

sooroib kohta. USus ise
kaasa töötama. Kants*
joniroSimeline. Wõin ka
takso pääl olla.

Teat. Pilistvere pk. Z,
üle Wöhma

Uaor neiu saamid

müiijannakohto
Omab tunnistused.

Pakkumised palun saa*
ta kuni 17. juunini s. a.
Tänassilma Walma k.-t.
Paugu t. € Tähe.

lllaale väikesesse ma
japidamisse farmis

teenijat
tüdrukut kuude miisi.
Wõib olla manem naiste
rahmas ehk tfltarlaps
koolivaheajaks. Palk 
kokkuleppel. Kirjad selle
lehe talit. ..Kerge teenis
tus" kuni 20 juunini s a.

Söögisaal
Tartu tdn. 10.

paale põhjalikku remonti
an arvatud iga põe» 
hommikul kella 8-st kum
õhtul kella 22-ni. Pdü>-
soojade söökide saada
meel alati külma sdõki,

kohoi. teed, P>irna.
Teenimine kiire. Hobuste
ja jalgrataste hoiukohad

Nooremat tütarlast roo
jatakse

piifiitl»

Küsida s. I. t.

Korteriotsimised ja

korteripakkumised

Suwitamis

wõimalust

£õunä-€estis
soocoitatD suuremas ta
lus, jSe rnöi jfircoe lähe
duses, kalastamise Või
malusega, otsid 4-liikmel.
perekond 1.—15. juuliks.

Teat. lühem.: Tallinn,
Wabadusmäljak 10 2,
w. adro. R. Wiederfeldt.
Telefon 451-46.

Üürile anda toiduainete

kaupluse
ruum ühes Rõrroalruumi
dega Cdela 9. lüh. teat.
lossi 23. l. Ruut

Remonteeritud soojapi
darn kolmetoaline

korter
omaette köögi ja elekt
riga mülja üürida.

Süülsamas ka ühetoa
line korter ja lihakarn
üürile anda. Kami wõib
ka mõneks muuks üriks
wõi töötoaks tartoifada.

Viljandis, Vaksali 32.
Raud.

lossi t. ls mülja üürida

sm kurler

Kohane ka söögisaaliks.
Küsida Pikk 9—2

Suurem

tuba

üürile anda Uuemeski
tee 8

P————  

Müüakse ja
ostetakse

Heinamaid

antakse enampakkumisel

rendile

Kõpu m. Upsil pühap.,
30. juunil k. a. kell lo
hommikul. flnt.

Soo min osta pruugitud

akordeoni

Teatada ühes firma,
suuruse ja hinnaga

Kanaküla agent.
,Ahordeon".

ITlüüa hõstirautatud
kalessiga

pikkwanker
Kindr. Laidoneri plats Z

Põld mets.

NrHõpetamise põrast

kaup
odawasti müüa.

Sõõlsamas kauplus rod
hese kaubaga edasi anda

Põrnu maantee 25.

Raudna kiwilõõwil hõid

korstna- ja

ahjukiwe
saada. Telef. Puiatu 5-b

Sankoroski

Sooroin osta

rehepeksu
masinat ja

traktori atra
On ka müüa korras

Ruston lokomobiil 4 P.S.
Põ.tsamaa postkast 30

Talu majapidamise lõ
petamise tõttu

müüa
niidumasin, adrad ning
kõik muud majapidamise
tarbed. Nõha Tartu tn. 7
kell 9—12-ni.

Juhuslikult müüa hästi
hoitud sõidukorras

tõldauto

.Peugeot*, mõimsus 4,5
HP., sõitnud 21.000 klm
Uued kummid.

Nõha mõib mehaanik
Kuressoni juures Suure-
Jaanis. Küsida telefon 34
Suure-Jaani.

Müüa noor

hagijas
Wanemad auhinnatud.

Küsida Tartu tõn. 48
Tõnissonilt.

Kaks 3-aastast mõra-

Hobust

müüa Paistu walla
Kalture talus

WIUANDI ÜHISPANK

Wiljandis, Tallinna tän, nr. 3
Telefonid:

Juhatuse 82 Üldine 251

OSAKOND ABJAS

Telefon; Abja 34

Toimetab kõiki pangaoperatsioone.

Pank wõtab wastu Eesti Maapanga tähtajal, makse
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Panga juures K-S. „OMA" esindus

Hitte ainult odav - I

vaid ka hää ja nägus I

peab olema iga trükitöö, mida tarvitavad äri
mehed, töösturid, pangad, seltsid, ühingud ja
ametiasutused ning kõik teised. Odavalt võib
lubada igaüks, kuid hää ja nägus trükitöö vai
mistatakse Viljandis

SAKALA TRÜKIKOJAS

Lossi t. 26, postkast 32. Telefon 2-31

Soomitafcsc osta pruu
gitud raud

lapsewoodit
Pakkumistega pöörduda
s.l.t. sõna .Korralik" all

Ostetakse suuremal ar
mul kuimi

kasepuid
Teatada Tartu tn. 9,

söögisaal ..Külluses"

Müüa:
Viljandist 6 klm. talu,
72 wkin., põllum. 42 wkrn.
kr. 8.500, mfiljamaks kr.
6.000, möib ka linna
majaga eht mäiksema
taluga mahetada. Peale
selle rohkel armul mes
keid, talusid, maju, öri>,
käsitöö kohti, ehituskrun
te jne. möila ehk mahe
tada. mootorrattaid 98 ja
350 eem, traktoreid, mil
japeksumasinaid, meo
autod Z ja 5 tonni, sõi
duautod 4,5 13 H-P
-jäudu, saekaater, seimer,
aurukatel jne. Müükide
registreerimine iga pöem
Viljandis, V-k. „CklHd
maiad", lakobsoni t. 25,
tel et. 415 Laste
parki)

 uu————

| Mitmesugust |J

Koer

kadunud
malge, kollaste kõrma
dega, sileda karmaga.
Kaelas nahkrihm.

Leidjat palutakse tea
tada höö tasu eest 

Suure-laani pk. 1.

Kupu
tarwif ojad I

€lan nüüd

Tallinna tän. 23 4
fross

tusti
koorejaamas mõtab ~Sak
ala" ja ..Sakala Püha
pdema" tellimisi mastu

h-ra fll. Crm

Tääksis

wõtab ..Sakala" ja ..Sa
kala Pühapäewa" tellimisi
ja kuulutusi wastu ning
"Miib üksiknumbreid

Olustwere Tarwit.
Ühingu kauplus

Paras aeg on tellida „Sakala" 15. juunist 1940. a.
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Surma läbi lahkunud asutajat liiget ja osanikku

I Juhan Luts u I

mälestab kurbuses

I Wiljandi likööri- ja weinitekaste O-U- „Alko" I

Ootamatu surma läbi lahkunud meie osaühisuse asutajat- ja juhatuseliiget

I Juhan Luts u I

I mäl"',b O-U. „Wõru Tööstus" I

13. juunil 1940. a. pika raske haiguse järele lahkus
vaikselt meie armas ema

hulda Freimuth

Sünd. 13. märtsil 1886. a.

Muldasängitamine kabelist pühap., 16. juunil s. a.
kell 4 p. 1. Wiljandi Jaanikoguduse kalmistul

Sfigawas leinas omaksed

H 12. juunil 1940. a. lahkus ootamatu surma läbi kauaaegne lugup. Qhingu liige I

I Juhan Cufs I

  teda mälestab leinas I

I (üiljandimaa Uleskipidafate ühing I

I Illil lillil I

I tiitlil Ell I

I surma puhul mälestame B
I kadunuid ja awaldame nen- B
  de iähemaile omakseile sü- B

B gawaimat kaastunnet B

I E. Treffner abikaasaga  

I 0. Tamera abikaasaga  

I Arnold Sepp I

I Jvar Pöhl I

I Ernst Tekkel I

I Ulo Maramaa I

Wäiketuru 8 „Rahwaaed" Väiketuru 8
Laupäewal, 15. juunil s.a. kell 9 õhtul

AWAMINE

Ettekannetega esmewad puhkpilli- ja jazz
orkestrid. Einelaud karastawate jookidega
ning külmade ja soojade suupistetega vi
lunud koka juhatusel. Kohv. Tee. Tants
puhkpilli- ja jazzorkestr. saatel. Ökonoom

Suure-Jaani Wabatahtl. Tuletõrje Ühing

korraldab jaanipäeval, 24. juunil s. a.
ilusal £embitu-£innamäel

SUWEPEO
Kavas: Kell 2 p.l. liigub tuletõrje rongikäik orkestri
saatel Suure-Jaani Linnamäe kantsile. Cinnamdel.
ITluusikaettekandeid ühingu puhkpillide-orkestrii.
Üldlaulupeo ülekanne valjuhääldajate läbi. mitme
suguseid naljaettekandeid ja rahva õbustusi.iTluru
keegel. loterii, kiige j. n. e. Jaanituli, raketid ,a
suurepärane tulevärk. Tants ja rahvamängud
08 läbi. einelaud õlle, veini ja viinaga. Loidu
riistadevalve. Pääsete hinnad harilikud. Juhatus

  Seltsi liiget B

I Juhan Lutsu I

I mälestab B

  Teatriseits .Ugala" I

Ettewõtte asutaja

matusepäewal

15. juunil

tööstus seisab

O-ii. „Lutsu Weski"

Mulgi tän. 5

j Autobuseühendus j

MjuMHu

j liinil algab 16. juunil 5.a. j

j Ühendusepidamine toimub igal pühapäeval j
I kuni 1. septembrini s. a. 9

I Wäljasõit: Wiljandist kell 6.30, Puiatust 6.45, !
| Kõpust 7.05, Kanakülast 7.30, jõuab Z

§ Pärnu kell 9.15. |
I Tagasi Pärnust kell 21, jõuab Wiljandi kell 24. J

| Liinipidaja: I

I Wiljandi Eesti Põllumeeste Seltsi j

• Kaubanduse Osakond j

Waldo Laaman

kutseõig. sõiduõpetaja ja autotehn. lektor

õppe-ja eksamisoidud

Teoreetiline wäljaõpe 111 ja IV loaliikidele
Teat. Endla tän. 28

METALL- ja
> KUMMITEMPLITf nmg
  IiURQRSTAMPIDE

  tellimisi võtab vastu ja müüb
f KüüPÄEWATEMPLEiD

1 SAKALA TRÜKIKODA
  Viljandis, Lossi tn. 26, telel 2-31

Törwas

müüakse „Sakala" ja „Sakala Püha
päewa" üksiknumbreid ja wõetakse

;*>&  kuuluwsi ning tellimisi wastu härra
H. Ploomi kaupluses.

It_l

  Lugupeetud klubiliiget B

i iii» iiiii I

I Wiljandi Tennise- ja I

I Weespordi Klubi I

Elan nüüd

Lossi tän. 35, krt. 3

Luik*i apteegi kõrval
Hambaarst G.-L Zililsoil

I APPI Wiljandis,
LHI fiDtiL Lossi tän. 27

(Tartu tän. nurgal)
uuiiiin^MiuiniiiiiiiiiiiiiiiiniaiiiuiiiiiiiiiiiiiiiimaMamiiiitiniiiiittiiiniiiiiuiiiiiiiiiiiiiiii

Kohale jõudnud suures valikus
moodsaid kvaliteet

Schweitsi

tasku- ja käokelli

parematest vabrikutest

Ostan kulda ja hõbedat

kõrgema päevahinnaga

OSTRM

alati kõrgema
päewahinnaga

kulda, hõbedat
kuld- ja hõbe

raha
L. ABEL

Wiljandis.Lossi 27

Leerikingitusteks

käe-, tasku- ja lauakelli, kuld-, hõbe- ja kristallesemed JM

ning teisi sobivaid kingitusi

H. LUIK Lossi 20, teief. Los Ostan kulda ja iiöbeddt

Kes paneb rõhku häädusele

ostab omale

kingad ja

sandaletid

Wiljandi Eesti Põllumeeste Seltsi

Kaubanduse Osakonnast

Wiljandis, Tallinna tän. 3. telefonid: 6 ja 3-23

Hdrukduplused:
õisus, telefon 8 _ sesl Zddlne wdlik

Tarwastus, telef. Mustla 20
Oiul, telef. Tänassilma 61 Ddkub jälle midagi

Kärstnas, telefon 8 v 1 *
Kõpus, telefon 5 UUt jfl SObiWQt

i
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Vastatav toimetaja JAAN LEPIK Trükitud SAKALA TRÜKIKOJAS» VILJANDIS Väljaandja SAKALA KIRJASTUSÜHING

Ootamatu surma läbi lahkus minu armas mees, meie isa ja wanaisa

I Juhan Cuts I

Matmine Wiljandi Maakoguduse kalmistule laupäeval, 15. juunil 1940. a. kell 5 p. 1., millest palume sõprade ja

tuttavate osavõttu

I Leinawad omaksed  

Oma hääd vanä-peremeest

I Juhan Cuts u I

  mälestavad sügavas leinas

I 0-ü. ,Futsu Weshi" I

  ametnikud ja töölised I

  Warakult lahkunud seltsi asutajat, hääd sõpra ja suure innuga kaastöötajat

I Juhan Luts'u I

  mälestavad sügavas leinas

I A-S. „Wil jandi Linawabriku" Juhatus ja aktsionärid I

Ootamata surma läbi lahkunud lugupeetud aktsionäri

I Juhan Luts'u I

B mälestavad sügavas leinas

  A-S. „ Viljandi Linawabriku" direktor M. Laama nja ametkond H


